Дело №1-20/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2019 года г.Смоленск 

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: 

председательствующего судьи Лесниковой И.Ю.,

при секретаре Столяровой И.Г.,

с участием государственного обвинителя - прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Смоленской области ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, 

защитников-адвокатов Сухих И.П., Мамедовой С.Р., Цыганковой В.Н., Смолиной Т.А., Добринской Е.Г., Сулейманова С.С. и Ващук С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

находящегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, а также содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, учащегося 3 курса Смоленской академии профессионального образования, женатого, имеющего малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под домашним арестом с 07 декабря 2017 года, а также содержавшегося под стражей с 16 октября 2017 года по 07 декабря 2017 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ком.306, не судимого, 

находящегося под стражей с 15 февраля 2018 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ком.332, не судимого, 

находящегося под стражей с 15 февраля 2018 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес> ФИО3, 

<

адрес>, ранее судимого:

-19 декабря 2017 года Промышленным районным судом г.Смоленска по ч.1 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года; 

находящегося под стражей с 27 февраля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33,ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>ёвка, 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес> ФИО3, 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, с 27 по 28 февраля 2018 года задерживался в порядке ст.91,92 УПК РФ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО10 совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО6 и ФИО7 дважды совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО10 и ФИО9 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме того, ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО26, осуждённый приговором Промышленного районного суда г.Смоленска от 02.11.2018, в августе 2017 года, находясь в г.Смоленске, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет (далее - «Телеграм»), согласился на предложение неустановленных лиц с ник-неймами «SmolSpeed» и «JobJob» (далее - неустановленные лица) совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем организации «закладок» на улицах г.Смоленска, после чего, с конца августа 2017 года до 12 октября 2017 года, в ходе переписки в «Телеграм» ФИО11 и неустановленные лица распределили между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств, согласно которых неустановленные лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) наркотических средств – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, передачи бесконтактным способом ФИО26 для последующей организации им розничных «закладок», получению на свои счета от «покупателей» денежных средств за приобретаемые ими наркотические средства и сообщению им адресов «розничных закладок» с наркотическим средством, а ФИО26 взял на себя обязательства по получению в местах, указанных неустановленными лицами в переписке «Телеграм», «закладок» с партиями наркотических средств, организации «розничных закладок» с расфасованными в полимерные пакеты наркотическими средствами, направлению посредством «Телеграм» неустановленным лицам адресов организованных им «закладок». В свою очередь неустановленные лица обязались оплачивать деятельность ФИО26 по незаконному сбыту наркотических средств, переводя денежные средства с используемых ими счетов на счет ФИО26 из расчета 200 рублей за одну организованную им «закладку» (тайник) с наркотическим средством. 

Вместе с тем, ФИО26, в сентябре 2017 года, находясь в г. Смоленске, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, с целью увеличения объема сбыта наркотиков и извлечения материальной выгоды, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на совместный незаконный сбыт смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, и разработал механизм совершения преступления, а также распределил преступные роли, согласно которых ФИО26 взял на себя обязательства по получению в тайниках от неустановленных лиц оптовых партий наркотических средств, передаче ФИО2 части полученных наркотических средств для организации им розничных «закладок», отправке неустановленным лицам адресов организованных «закладок», а ФИО2 взял на себя обязательства по получению от ФИО26 посредством переписки в «Телеграм» адресов тайников с наркотиками, незаконному хранению и организации розничных «закладок», с направлением ФИО26 информации о местах организованных им тайников с наркотиком. Неустановленные лица обязались оплачивать деятельность ФИО26 и ФИО2, переводя денежные средства на счет ФИО26 из расчета 200 рублей за одну организованную «закладку», а ФИО26 часть этих денежных средств переводил на счет ФИО2 из расчета 200 рублей за одну организованную последним «закладку».

После этого ФИО2, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, в начале октября 2017 года, на территории г.Смоленска, предложил ФИО3 осуществлять совместно с ним незаконный сбыт наркотиков, на что тот согласился. ФИО2 взял на себя обязательства по получению от ФИО26 через «Телеграм» адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств, их незаконному хранению, передаче части наркотических средств ФИО3 для организации «закладок», получению от ФИО3 информации об адресах организованных им «закладок» путем переписки в «Телеграм», организации на улицах и в подъездах жилых домов на территории г.Смоленска розничных «закладок» с наркотическими средствами, передаче ФИО26 посредством переписки в «Телеграм» информации о местах организованных им и ФИО3 тайников со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. ФИО3 взял на себя обязательства по получению от ФИО2 посредством переписки в «Телеграм» адресов тайников с партиями наркотических средств, незаконному их получению из тайников, хранению и передаче части наркотического средства ФИО2 для организации на улицах и в подъездах жилых домов на территории г.Смоленска розничных «закладок» с наркотическими средствами. Также ФИО3 посредством переписки в «Телеграм» обязался информировать ФИО2 о местах организованных им тайников, а ФИО2 обязался оплачивать деятельность ФИО3, переводя денежные средства на его счет из расчета 100 рублей за одну «закладку». О достигнутой с ФИО3 договоренности по совместному сбыту наркотических средств ФИО2 уведомил ФИО26, и тот дал свое согласие на участие ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств совместно с ФИО2

После этого ФИО26, не позднее 12 октября 2017 года, путем переписки в «Телеграм», получил бесконтактным способом от неустановленных лиц расфасованное в полимерный пакетик наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр., то есть в значительном размере, посредством сообщения в «Телеграм» передал бесконтактным способом ФИО2 и ФИО3 В свою очередь ФИО3, не позднее 09 часов 49 минут 12 октября 2017 года, поместил указанное наркотическое средство в отверстие подоконника на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда №3 д.82 по ул.ФИО12 г.Смоленска, а адрес и описание точного местонахождения организованного им тайника сообщил ФИО2 посредством сообщения в «Телеграм», тогда как тот, также через «Телеграм», сообщил ФИО26 адрес тайника, организованного ФИО3, в виде фотографии подъезда с текстом «ФИО12 82 3п между 1и 2 э в подоконнике слева». ФИО26, в свою очередь, через «Телеграм» сообщил адрес тайника неустановленным лицам. 

Далее ФИО26, не позднее 21 часа 57 минут 15 октября 2017 года, путем переписки в «Телеграм», получил от неустановленных лиц адрес тайника с партией наркотического средства, находящегося между бетонными блоками рядом с д.60-А по ул.Маршала ФИО13 г.Смоленска. Затем в «Телеграм» сообщил ФИО2 адрес тайника с партией наркотического средства - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,59 гр., в виде сообщения: «Ерёменко 60а магнит идём влево шагов 20-30 и справа блоки лежат на земле между 1-2 в сторону магнита под щебнем прикопано сверху пачка сигарет (50-05)». Тогда как ФИО29, около 21 часа 59 минут указанного дня, переслал в «Телеграм» текст сообщения с адресом тайника ФИО3 В свою очередь ФИО3 по указанному адресу не смог самостоятельно найти тайник, в связи с чем, в период времени с 21 часа 59 минут до 23 часов 33 минут, направился по данному адресу с ФИО30, с которым, следуя указаниям ФИО26, в тайнике, организованном между бетонными блоками, расположенными рядом с д.60-А ул.Ерёменко г.Смоленска, получили расфасованное в 49 полимерных пакетиков наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,59 гр., т.е. в крупном размере. Далее, в период времени с 23 часов 33 минут до 23 часов 45 минут, ФИО3 и ФИО29 разделили между собой наркотическое средство, а именно ФИО3 взял 29 пакетиков со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,97 гр., а ФИО2 взял 20 пакетиков с указанным наркотическим средством, массой 9,62 гр. (далее-«закладки»), после чего отправились по улицам г.Смоленска для организации тайников с «закладками».

Так, 15 октября 2017 года, не позднее 23 часов 47 минут, ФИО3 поместил одну «закладку», массой 0,50 гр., за деревянной дверцей, находящейся над электрощитом на лестничной площадке 2-го этажа подъезда №1 

<

...>, после чего направил фотоизображение ФИО2 с описанием места тайника с текстом: «ФИО13 26 1п 2э в ящике с проводами слева», а затем поместил две «закладки» за дверной коробкой правой двери на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №5 и за пластиковой изоляцией проводов на 1-ом этаже подъезда №5 

<

...>, массой 0,94 гр. (0,49 гр. и 0,45 гр. соответственно), после чего направил через «Телеграм» ФИО2 точное место тайников в виде фотоизображений с текстом: «ФИО13 26 1п сразу справа за зеленой доской по середине в щели» - в 23ч. 52 мин., и «ФИО13 26 5п 3э за косяком сверху» - в 23 ч. 57 мин. 

Тогда как ФИО2 поместил две «закладки»: одну - в отверстие оконной рамы на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами подъезда №2, вторую - в отверстие дверной коробки на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №2 д.28 по ул. Маршала ФИО13 г.Смоленска, общей массой 1 гр. (0,49 гр. и 0,51 гр. соответственно), при этом направил посредством «Телеграм» ФИО26 фотоизображения мест тайников с текстом: «М.Ерёменко 28 2п между 4и5э, в окне» - в 23 часа 45 мин., «ФИО13 26 2п 3э, из лифта на лево с низу за железкой» - в 23 часа 48 мин. Затем сделал две «закладки»: одну - в креплении мусоропровода на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами, вторую - в отверстии дверной коробки на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №1 д.22 по ул.Маршала ФИО13 г.Смоленска - общей массой 0,95 гр. (0,48 гр. и 0,47 гр. соответственно), при этом направил посредством «Телеграм» ФИО26 фотоизображения мест тайников с текстом: «ФИО13 22, 1п между 4и5э, в креплении мусоропровода» - в 23 часа 53 мин., «ФИО13 22, 1п 3э, над звонком 12кв в верху в щели» - в 23 часа 55 мин. 

Однако ФИО26, ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16 октября 2017 года около 01 часа 35 минут ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области у д.26 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска, а наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 24,07 гр., было изъято из незаконного оборота в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: 12 октября 2017 года, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, в отверстии подоконника между 1-ым и 2-ым этажами подъезда №3 д.82 по ул.ФИО12 г.Смоленска, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр.; 16 октября 2017 года в период с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут, в автомобиле ВАЗ 2115, г/з К731УВ32, у 

<

...>, у ФИО3 в нижнем белье обнаружены и изъяты 26 полимерных пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 12,53 гр.; у ФИО2 в нижнем белье обнаружены и изъяты 16 полимерных пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 7,67 гр.; 16 октября 2017 года, в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 25 минут, за деревянной дверцей над электрощитом на лестничной площадке 2-го этажа подъезда №1, за пластиковой изоляцией проводов на 1-м этаже и за дверной коробкой правой двери на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №5 

<

...>, обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с находящимся внутри каждого наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 1,44 гр. (0,50 гр. + 0,49 гр. + 0,45 гр. соответственно); 16 октября 2017 года, в период времени с 02 часов 35 минут до 02 часов 50 минут, в отверстии оконной рамы на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами и в отверстии дверной коробки слева на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №2 д.28 по ул.Маршала ФИО13 г.Смоленска, обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с находящимся внутри каждого наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 1 гр. (0,49 гр. и 0,51 гр. соответственно); 16 октября 2017 года, в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 20 минут, в креплении мусоропровода на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами и в отверстии дверной коробки на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №1 д.22 по ул.Маршала ФИО13 г.Смоленск обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с находящимся внутри каждого наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,95 гр. (0,48 гр. и 0,47 гр. соответственно).

Он же (ФИО11), получив информацию о задержании ФИО2 и ФИО3, в период с 16 октября 2017 года до 11 декабря 2017 года, для продолжения извлечения материальной выгоды от сбыта наркотических средств на территории г.Смоленска, встретил ФИО8, которому предложил работу по поиску «закладчиков» наркотических средств, при этом обязался выплачивать ФИО10 25% от денежных средств, полученных от неустановленных лиц, в качестве оплаты за организацию «закладок» привлечёнными Добродеем исполнителями преступлений, на что последний согласился. 

Реализуя преступный умысел, ФИО10 в октябре 2017 года на территории г.Смоленска встретился с ФИО6, которому предложил осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. Получив согласие, ФИО10 передал ФИО6 контакты ФИО26, затем сообщил ФИО26 об ФИО6, как о потенциальном «закладчике» наркотических средств. ФИО26, получив указанную информацию, в октябре 2017 года, в ходе переписки в «Телеграм» предложил ФИО6 совместно с неустановленными лицами осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, на что тот согласился, при этом с конца октября до 11 декабря 2017 года предложил ФИО26 привлечь к участию в незаконном сбыте наркотических средств в качестве «закладчика» ФИО7, на что ФИО26 также согласился.

Согласно достигнутой посредством «Телеграм» договоренности, ФИО26 брал на себя обязательства по получению в тайниках от неустановленных лиц, использующих в «Телеграм» ник-неймы «SmolSpeed» и «JobJob» (далее-неустановленные лица), оптовых партий наркотических средств, передаче их части ФИО6 и части ФИО7, для организации розничных «закладок» на улицах г.Смоленска, отправке неустановленным лицам через «Телеграм» адресов организованных «закладок», а ФИО6 и ФИО7 взяли на себя обязательства по получению от ФИО26 через «Телеграм», адресов тайников с наркотическими средствами, незаконному хранению и организации розничных «закладок» на улицах г.Смоленска, а также обязались через «Телеграм» передавать ФИО26 информацию о местах организованных тайников. В свою очередь ФИО26 обязался оплачивать деятельность ФИО6 и ФИО7 по незаконному сбыту наркотических средств из расчета 100 рублей за одну организованную «закладку» (тайник). 

Так ФИО26, в период до 11 декабря 2017 года, находясь на территории г.Смоленска, в ходе переписки с неустановленными лицами в «Телеграм», получил информацию о месте хранения партии предназначенного для сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,48 гр., о чём до 09 часов 40 минут 11 декабря 2017 года в «Телеграм» сообщил ФИО7 

ФИО7, не позднее 07 часов 48 минут 11 декабря 2017 года, получил в неустановленном месте данное наркотическое средство, которое поместил во фрагмент забора у д.7 по 2-му Киевскому переулку г.Смоленска, затем отправил ФИО26 в «Телеграм» фото с текстом: «2-й пер Киевский 7, идем налево дома, видим гараж под снегом», которое тот перенаправил через «Телеграм» неустановленным лицам для последующей передачи данного сообщения приобретателям наркотических средств. 

Далее ФИО26, в период времени до 17 декабря 2017 года, находясь на территории г.Смоленска, в ходе переписки с неустановленными лицами в «Телеграм» получил информацию о месте хранения предназначенного для сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,48 гр., о чём до 22 часов 09 минут 17 декабря 2017 года через «Телеграм» сообщил ФИО7 

ФИО7, не позднее указанного времени, получил в неустановленном месте данное наркотическое средство, которое поместил между первой и второй ступенью крыльца подъезда №2 д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, затем отправил ФИО26 в «Телеграм» фото с текстом: «Черняховского 8, пак в указанном месте», которое тот перенаправил через «Телеграм» неустановленным лицам для последующей передачи данного сообщения приобретателям наркотических средств. 

После этого ФИО26, в период до 20 декабря 2017 года, находясь на территории г.Смоленска, в ходе переписки с неустановленными лицами в «Телеграм» получил информацию о месте хранения партии предназначенного для сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 19,98 гр., в виде сообщения: «Соколовского клиника уромед напротив через дорогу спускаемся в гаражи и направо до 107 и на его правом углу вглубь см 20 между гаражей под стеной в снегу (40-05)», которое в 17 часов 04 минут 20 декабря 2017 года передал в «Телеграм» ФИО6, тогда как ФИО6 в 17 часов 24 минут перенаправил данное сообщение ФИО7 

ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли, прибыл в указанный день к гаражу №107 ГСК «Кентавр» по ул.Маршала Соколовского г.Смоленска, однако получить наркотическое средство не смог, так как 20 декабря 2017 года в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - у гаража №107 ГСК «Кентавр» по ул.М.Соколовского г.Смоленска сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области был изъят сверток с расфасованным в 40 пакетиков наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 19,98 гр., то есть в крупном размере. 

Далее ФИО26, в период до 22 декабря 2017 года, находясь на территории г.Смоленска, в ходе переписки с неустановленными лицами в «Телеграм» получил информацию о месте хранения наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,48 гр., о чём до 14 часов 37 минут 22 декабря 2017 года через «Телеграм» сообщил ФИО6 

ФИО6, не позднее указанного времени, получил в неустановленном месте данное наркотическое средство, которое поместил в отверстие между двумя фрагментами бетона перед входом в подъезд №2 д.9 по ул.2-я Киевская г.Смоленска, затем отправил ФИО26 в «Телеграм» сообщение с адресом «закладки», которое тот переправил неустановленным лицам для последующей передачи данного сообщения приобретателям наркотических средств. 

Далее ФИО26, в период до 6 января 2018 года, находясь на территории г.Смоленска, в ходе переписки с неустановленными лицами в «Телеграм», получил информацию о месте хранения предназначенного для сбыта наркотического средства -смеси, содержащей производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,22 гр., о чём до 21 часа 44 минут 6 января 2018 года через «Телеграм», сообщил ФИО6 

ФИО6, не позднее указанного времени, получил в неустановленном месте данное наркотическое средство, которое поместил в цветочный горшок на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами подъезда №4 д.27-а по ул.ФИО14 г.Смоленска, затем отправил ФИО26 в «Телеграмм» сообщение с адресом «закладки»: «ФИО14 27а 4пад в цветке посередине», которое тот перенаправил через «Телеграм» неустановленным лицам для последующей передачи данного сообщения приобретателям наркотических средств. 

Далее ФИО26, в период до 7 января 2018 года, находясь на территории г.Смоленска, в ходе переписки с неустановленными лицами в «Телеграмм» получил информацию о месте хранения предназначенного для сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., о чём до 23 часов 11 минут 7 января 2018 года через «Телеграм» сообщил ФИО6

ФИО6, не позднее указанного времени, получил в неустановленном месте данное наркотическое средство в полимерном пакетике, которое поместил под кожух рукояти детской коляски на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами в подъезде №6 д.11 по ул.ФИО15 г.Смоленска, затем отправил ФИО26 в «Телеграм» фото места «закладки» с сообщением: «ФИО15 11, 6пад в коляске», которое тот перенаправил через «Телеграм» неустановленным лицам для последующей передачи данного сообщения приобретателям наркотических средств. 

Далее ФИО26, в период до 17 января 2018 года, находясь на территории г.Смоленска, в ходе переписки с неустановленными лицами в «Телеграм» получил информацию о месте хранения предназначенного для сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., о чем до 18 часов 02 минут 17 января 2018 года в ходе переписки в «Телеграм» сообщил ФИО7 

ФИО7, не позднее указанного времени, получил в неустановленном месте данное наркотическое средство в полимерном пакетике, которое поместил под куст у д.16 по ул.Оршанская г.Смоленска, затем отправил ФИО26 в «Телеграм» сообщение с адресом организованной «закладки»: «оршанская 16 правый задний угол и видим спуск вниз, разрушенный дом и пак в траве», которое тот перенаправил через «Телеграм» неустановленным лицам, тогда как те, 17 января 2018 года около 18 часов 55 минут, по указанному адресу незаконно сбыли за 800 рублей данное наркотическое средство ФИО44, участвующему в качестве «покупателя» при проведении сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области ОРМ «проверочная закупка».

При этом неустановленные лица, в ходе переписки в «Телеграм» с ФИО44, в период с 16 часов 31 минуты 17 января 2018 года до 18 часов 08 минут 17 января 2018 года, предложили зачислить в счет оплаты наркотического средства 800 рублей на номер 9167849393 через терминал оплаты «Qiwi». После зачисления денежных средств неустановленные лица 17 января 2018 года около 18 часов 55 минут посредством «Телеграм» сообщили ФИО44 адрес и точное место хранения наркотического средства в виде сообщения: «оршанская 16 правый задний угол и видим спуск вниз, разрушенный дом и пак в траве» и фотоизображения участка местности. 

17 января 2018 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО44, под кустом у разрушенного здания у д.16 по ул.Оршанская г.Смоленска обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,25 гр.

Однако соучастники преступления довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области в ходе проведенных ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: 

-11 декабря 2017 года, в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 50 минут, у д.7 по 2-му Киевскому переулку г.Смоленска, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 гр.; 

-19 декабря 2017 года, в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут, у д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 гр.; 

-20 декабря 2017 года, в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут, у основания гаража №107 ГСК «Кентавр» по ул.М.Соколовского г.Смоленска, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 19,98 гр.; 

-22 декабря 2017 года, в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 52 минуты, у подъезда №2 д.9 по ул.2-ая Киевская г.Смоленска, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 гр.; 

-07 января 2018 года, в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут, на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами подъезда №4 д.27-А по ул.ФИО14 г.Смоленска, обнаружено и изъято наркотическое средство–смесь, содержащая производное наркотического средства3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,22 гр.; 

-08 января 2018 года, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда №6 д.11 по ул.ФИО15 г.Смоленска, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,41 гр.; 

-17 января 2018 года, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,25 гр.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7, в продолжение своей преступной деятельности, в период с 5 февраля 2018 года до 14 февраля 2018 года, находясь на территории г.Смоленска, в ходе переписки в «Телеграм», вступили в преступный сговор с неустановленными лицами, пользующимися в «Телеграмм» ник-неймом «svensven» (далее – неустановленные лица), направленный на совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем организации «закладок» на улицах г.Смоленска. 

Достигнув соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, неустановленные лица, в ходе переписки в «Телеграм», распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего сбыта наркотических средств на территории г.Смоленска. 

Так, согласно распределенных ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотических средств, их передаче бесконтактным способом ФИО6 и ФИО7 для организации розничных «закладок», получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые ими (неустановленными лицами) счета, сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов организованных ФИО6 и ФИО7 «розничных закладок», тогда как ФИО6 и ФИО7 взяли на себя обязательства по получению в местах, указанных неустановленными лицами посредством переписки в «Телеграм» «закладок» с партиями наркотических средств, организации розничных «закладок» с расфасованными наркотическими средствами на улицах г.Смоленска, направлению посредством переписки в «Телеграм» в сети Интернет неустановленным лицам адресов организованных розничных «закладок» с наркотическими средствами. 

Неустановленные лица, в свою очередь, обязались оплачивать указанную деятельность ФИО6 и ФИО7 путем перевода на их счета денежных средств из расчета 100 рублей за одну организованную розничную «закладку» (тайник) с наркотическим средством. 

Так, ФИО6, около 17 часов 04 минут 14 февраля 2018 года, находясь на территории г.Смоленска, и, используя сотовый телефон, принадлежащий ФИО7, в ходе переписки с неустановленными лицами в «Телеграм», получил информацию о месте хранения партии предназначенного для сбыта наркотического средства в виде сообщения: «Едем по ФИО13 мимо дома 28 по дороге прямо в конец улицы проехав заправку шелл поворачиваем налево через трамвайные пути прямо дерево с красным объявлением перед ним в метрах 10 возле дороги в снегу под кустиком в жестяной банке от тушенки (40-03)». 

Далее ФИО6 и ФИО7, около 21 часов 00 минут 14 февраля 2018 года, следуя указаниям неустановленных лиц, направились к д.28 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска, где, на участке местности возле указанного дома, нашли жестяную банку с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 11,39 гр., то есть в крупном размере. После чего, с целью убедиться в отсутствии за ними какого-либо наблюдения, переместили (передвигая ногами) данную банку к д.54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска. 

Однако ФИО6, ФИО7 и неустановленные лица довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 14 февраля 2018 года около 21 часа ФИО6 и ФИО7 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области у дома №54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска, а вышеуказанное наркотическое средство в жестяной банке было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у д.54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска. 

Кроме того, ФИО10, в январе 2018 года, находясь на территории г.Смоленска в ходе переписки в «Телеграм», согласился на предложение неустановленных лиц, использующих в «Телеграм» ник-нейм«JobJob» (далее – неустановленные лица), совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем организации «закладок» на улицах г.Смоленска. 

Достигнув соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, неустановленные лица, не позднее 31 января 2018 года, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего сбыта наркотических средств на территории г.Смоленска.

Так, согласно распределенных ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотических средств, их передаче бесконтактным способом ФИО10 для организации последним розничных «закладок»; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые ими (неустановленными лицами) счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов организованных ФИО8 «розничных закладок» с наркотическим средством. 

Тогда как ФИО10 взял на себя обязательства по: получению в местах, указанных неустановленными лицами через «Телеграм» «закладок» с партиями наркотических средств, организации их розничных «закладок на улицах г.Смоленска, направлению через «Телеграм» неустановленным лицам адресов розничных «закладок» с наркотическими средствами. 

Вместе с тем, ФИО10, не позднее 31 января 2018 года, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, вступил в преступный сговор с ФИО9, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств путем организации «закладок» на территории г.Смоленска. 

Достигнув с ФИО9 соглашения о совместных действиях по незаконному обороту наркотических средства, ФИО31 разработал механизм совершения преступлений, а также распределил роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, с целью последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств через тайники, организованные на территории г.Смоленска. 

Так, ФИО10 брал на себя обязательства по получению от неустановленных лиц с ник-неймом «JobJob» оптовых партий наркотических средств, передачи ФИО9 части полученных наркотических средств для организации последним розничных «закладок», организации им (ФИО8) на улицах г.Смоленска розничных «закладок», отправке неустановленному лицу через «Телеграм» адресов организованных им (ФИО8) и ФИО9 тайников, а ФИО9 - по получению от ФИО8 через «Телеграм» оптовых партий наркотических средств, организации розничных «закладок» с наркотическими средствами на улицах г.Смоленска, отправке ФИО10 через «Телеграм» адресов тайников. 

Неустановленные лица, в свою очередь, обязались оплачивать деятельность ФИО8, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, путем переводов денежных средств на счет ФИО8, из расчета 200 рублей за одну организованную последним розничную «закладку» (тайник) с наркотическим средством. 

При этом ФИО10, согласно достигнутой с ФИО9 договоренности, обязался оплачивать деятельность последнего, переводя денежные средства на счёт ФИО9, из расчета 100 рублей за одну организованную им «закладку» (тайник).

Так, ФИО10, не позднее 31 января 2018 года, на территории г.Смоленска, получил бесконтактным способом от неустановленных лиц наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр., которое бесконтактным способом передал ФИО9

ФИО9, в свою очередь, в период до 14 часов 40 минут 31 января 2018 года напротив подъезда д.7 по пр-ту Строителей г.Смоленска организовал «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, при этом адрес и точное местонахождение тайника с наркотиком передал ФИО10 в «Телеграм» в виде сообщения: «Проспект строителей 7, п1, напротив столб под ним см фото» и фотографии места организованной «закладки», тогда как ФИО10 указанное сообщение перенаправил неустановленным лицам в «Телеграм». 

Однако ФИО10, ФИО9 и неустановленные лица преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области 31 января 2018 года, в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 57 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания электроопоры напротив подъезда д.7 по пр-ту Строителей г.Смоленска. 

Он же (ФИО10), в продолжение своей преступной деятельности, в феврале 2018 года, но не позднее 26 февраля 2018 года, на территории г.Смоленска, вступил в преступный сговор с иным лицом (уголовное преследование которого прекращено), использующим в «Телеграм» ник-нейм «SunFox», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств путем организации «закладок» на территории г.Смоленска. 

Достигнув с иным лицом соглашения о совместных действиях по незаконному обороту наркотических средства, ФИО31 разработал механизм совершения преступлений, а также распределил роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, с целью последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств через тайники, организованные на территории г.Смоленска. 

Согласно достигнутой между ФИО8 и иным лицом договорённости, он (ФИО10) брал на себя обязательства по получению от неустановленных лиц, использующих в «Телеграм» ник-нейм «JobJob», оптовых партий наркотических средств; передаче иному лицу через «Телеграм» с указанием адреса и точного места нахождения организованной оптовой партии наркотиков для организации последним розничных «закладок»; отправке неустановленным лицам через «Телеграм» адресов организованных им (ФИО8) и иным лицом розничных «закладок» с наркотическими средствами. 

Иное лицо взяло на себя обязательства по получению от ФИО8 через «Телеграм» оптовых партий с наркотическим средством, организации розничных «закладок» с наркотическими средствами на улицах г.Смоленска, отправке ФИО10 через «Телеграмм» адресов организованных розничных «закладок» с наркотическими средствами. 

ФИО10 при этом, согласно достигнутой с иным лицом договоренности, обязался оплачивать деятельность последнего, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, переводя денежные средства на счет, используемый иным лицом из расчета 100 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством.

Так, ФИО10 26 февраля 2018 года, около 20 часов 49 минут, получил от неустановленных лиц информацию об адресе и точном местонахождении очередной партии предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 22,39 гр., в виде сообщения: «Переулок юннатов 1 подъезд 1 слева под забором в снегу в банке синей пепси (45-05)», которое в этот же день 20 часов 52 минуты через «Телеграм» переслал иному лицу согласно достигнутой договорённости.

Однако ФИО10, иное лицо и неустановленные лица довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УМВД России по Смоленской области из незаконного оборота 27 февраля 2018 года, в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 25 минут, в ходе осмотра участка местности слева от подъезда №1 д.1 по пер.Юннатов г.Смоленска. 

Кроме того, ФИО9, 2 февраля 2018 года, в период с 18 часов 18 минут до 21 часа 43 минут, находясь на территории г.Смоленска, с целью увеличения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в ходе переписки в «Телеграм» самостоятельно установил канал связи с неустановленными лицами, использующих в «Телеграм» ник-нейм «JobJob» (далее – неустановленные лица), с которыми в указанный период времени вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем организации «закладок» на улицах г.Смоленска.

Достигнув соглашения с ФИО9 о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, неустановленные лица 2 февраля 2018 года, в период с 18 часов 18 минут до 21 часа 43 минут, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего сбыта наркотических средств на территории г.Смоленска.

Так, согласно распределенных ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) наркотических средств, их передаче бесконтактным способом ФИО9 для организации розничных «закладок»; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на их счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов организованных ФИО9 «розничных закладок» с наркотическим средством. 

Тогда как ФИО9 взял на себя обязательства по: получению в местах, указанных неустановленными лицами через «Телеграм» партий наркотических средств, организации их розничных «закладок» на улицах г.Смоленска, направлению посредством переписки в «Телеграм» неустановленным лицам адресов организованных им (ФИО9) розничных «закладок» с наркотическими средствами. 

Неустановленные лица, в свою очередь, обязались оплачивать деятельность ФИО9, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, переводя денежные средства на счет ФИО9 из расчета 200 рублей за одну розничную «закладку» с наркотическим средством. 

Так ФИО9, 26 февраля 2018 года около 19 часов 57 минут, в ходе переписки с неустановленными лицами, получил адрес с партией расфасованного в 44 полимерных пакетика наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 12,32 гр., т.е. в крупном размере в виде сообщения: «Черняховского 20а заходим слева идем прямо вдоль стены метра три и слева от тропки дерево на дом растет под ним в снегу в жестяной банке (45-03)». 

После чего ФИО9, в период с 19 часов 57 минут 26 февраля 2018 года до 01 часа 56 минут 27 февраля 2018 года у д.20-а по ул.Черняховского г.Смоленска бесконтактным способом получил от неустановленных лиц указанное наркотическое средство и направился по улицам г.Смоленска организовывать тайники.

Так, 27 февраля 2018 года, в период с 01 часа 56 минут до 02 часов 05 минут, ФИО9 поместил в тайники, организованные:

-в отверстии периллы крыльца подъезда №5 д.5 по ул.П.Алексеева г.Смоленска, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,24 гр., после чего в 01 час 56 минут направил в «Телеграм» неустановленным лицам сообщение: «ФИО16 5 п5 справа в периле см фото» с фотоизображением места произведенной «закладки»; 

-в сугробе у основания дерева справа от подъезда №6 д.5 по ул.П.Алексеева г.Смоленска, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,27 гр., после чего в 01 час 57 минут направил в мессенджере «Телеграм» неустановленным лицам сообщение: «ФИО16 5 п6 справа в 5 метрах дерево под ним в снегу в спичечном коробке см фото» с фотоизображением места произведенной «закладки»; 

- у основания дерева с левого торца д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона массой 0,25 гр., после чего в 01 час 58 минут направил в «Телеграм» неустановленным лицам сообщение: «ФИО17 31 левый торец дома, на углу дома в 2 метрах дерево, под ним в спичечном коробке см фото» с фотоизображением места произведенной «закладки»; 

- в щель между тумбочкой и стеной, в левом углу лестничной площадки между 1-м и 2-м этажами подъезда №3 д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,29 гр., после чего в 02 часа 05 минут направил в «Телеграм» неустановленным лицам сообщение: «ФИО17 31 п3 между 1 и 2 этажом слева тумбочка, внизу в щели см фото» с фотоизображением места произведенной «закладки».

Однако ФИО9, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 12,32 гр., не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27 февраля 2018 года около 02 часов 30 минут ФИО9 был задержан у д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска, а указанное наркотическое средство - изъято сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области при следующих обстоятельствах: 

-27.02.2018, в период с 05 часов 55 минут до 07 часов 45 минут, в ходе производства обыска, по адресу: 

<

...>, у ФИО9 обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 11,27 гр., расфасованное в 40 полимерных пакетиков;

-27.02.2018, в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 46 минут, в ходе осмотра местности: в отверстии перила крыльца подъезда №5 д.5 по ул.П.Алексеева г.Смоленска и в сугробе у основания дерева с правой стороны от подъезда №6 д.5 по ул.П.Алексеева г.Смоленска, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 0,51 гр.;

-27.02.2018, в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 40 минут, в ходе осмотра местности: у основания дерева с левого торца д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска, и на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда №3 д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 0,54 гр.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7 и ФИО9 вину признали в полном объёме, ходатайствовали об оглашении показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО10 вину не признал.

Вместе с тем, причастность подсудимых к совершению преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду в отношении ФИО2 и ФИО3

Так, согласно оглашённых с согласия сторон показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т.1 л.д.94-97, 101-103, т.3 л.д.22-24, т.11 л.д.160-162, т.17 л.д.155-159), усматривается, в сентябре 2017 года он стал обращать внимание на то, что у его друга ФИО11 появились деньги, при этом ФИО11 рассказал о том, что работает «закладчиком» наркотиков, за что получает на Киви-кошелёк по 200 рублей за закладку от поставщика, и предложил ему (ФИО2у) аналогичным способом заработать. Он (ФИО2) согласился, поскольку нуждался в деньгах. Он знал, что ФИО11 не рассказывал о нём своему работодателю, и их совместная работа сводилась к следующему. Так, при поступлении от оператора адреса с оптовой закладкой, они с ФИО11, вместе либо по отдельности, забирали наркотики, которые «раскладывали»» по тайникам. Все адреса организованных им тайников он направлял ФИО11, а тот, в свою очередь, – оператору. Все заработанные ими деньги оператор переводил на Киви-кошелек ФИО11, который его (ФИО2) долю переводил на его банковскую карту, либо отдавал наличными. Как только он начал работать с ФИО11, он заявил о том, что ему необходимо внести залог оператору в размере 10000 рублей, как гарантию. Поскольку денег у него не было, они с ФИО11 договорились о том, что данный залог ФИО11 внесет оператору за него, а он будет частями возвращать ему (ФИО11) долг из заработанных им денег. В ходе последующей работы ФИО11 ему на карту переводил заработок, с которого он наличными по частям возвращал долг за залог. Примерно через неделю после того, как он начал работать с ФИО11, он встретился со своим другом П-вым и рассказал ему о том, чем занимается. ФИО3 заинтересовала такая работа, и он попросил его о возможности трудоустроить «закладчиком». Он согласился, но сказал, что ему нужно переговорить с оператором, подразумевая ФИО11. ФИО11 согласился, при этом сказал о том, что с ФИО3 необходим залог. Поскольку у ФИО3 также не было денег на внесение залога, с ним было оговорено, что за каждую сделанную им закладку он будет получать по 100 рублей, а вторые 100 рублей будут уходить ФИО11 в счет погашения залога. ФИО3 на данные условия согласился. После того, как они начали работать с П-вым, ФИО11 присылал ему адреса оптовых закладок, они с П-вым забирали данные наркотики, делали тайники, адреса с которыми пересылали ФИО11. ФИО11, в свою очередь, переводил им за каждую закладку по 200 рублей на банковские карты, тогда как 100 рублей с закладки ФИО3 передавал ФИО11, с которым в последующем познакомился лично. 15 октября 2017 около 21 часа 30 минут он с П-вым находился в его автомашине ВАЗ 2115 у ТРЦ «Галактика», когда ему в «Телеграм» от ФИО11, использующего ник-нейм «Рыцарь Небесный», поступило сообщение с предложением разложить партию с наркотиком, однако адреса тайника не было, в связи с чем они с П-вым разъехались по домам. Около 22 часов ему (ФИО2у) в «Телеграм» от ФИО11 пришло сообщение с адресом тайника, который он скинул ФИО3у, поскольку не хотел в тот день работать. Однако Петров сообщил, что не может найти тайник, в связи с чем он (ФИО2) поехал ему помогать искать. Подъехав к магазину «Магнит» на ул. М.ФИО13 они с П-вым вместе нашли тайник с наркотиками, при этом поделив 50 пакетиков для раскладки. Он (ФИО2) взял 20 пакетиков, а ФИО3 – 30 пакетиков, после чего пошли делать тайники. Он направился к домам №22 и №28 по указанной улице, а ФИО3 – в противоположную сторону. Он лично сделал 4 тайника – во 2-м подъезде д.28, в 1-м подъезде д.22. Далее они с П-вым решили поменять район, в связи с чем сели в автомашину, однако задержаны полицейскими. Сотрудники полиции в присутствии понятых досмотрели их и изъяли из нижнего белья оставшиеся наркотики, мобильные телефоны и банковские карты. Далее они пошли осматривать места, где он и Петров сделали закладки. Указанные закладки были обнаружены, наркотики изъяты. Все изъятое упаковывалось и опечатывалось, а также составлялись протоколы, в которых они расписывались. Также было осмотрено место, где он с П-вым забрал партию с наркотиком. После этого ФИО3 показывал сотрудникам место на ул.ФИО12, где он ранее сделал одну закладку, адрес которой отправил ему в «Телеграм» для последующей отправки ФИО11. 

После оглашения ФИО2 подтвердил показания в полном объеме.

Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т.1 л.д.77-80, 84-86, т.3 л.д.8-12, т.11 л.д.163-164, т.17 л.д.173-177) и оглашённых с согласия сторон, усматривается, что с начала октября 2017 года по предложению ФИО2 он стал распространять наркотики через тайники (закладки). В его обязанности входило получение от ФИО2 адресов нахождения крупных партий наркотика, его получение из тайника, дальнейшая раскладка по тайникам, фотографирование с описанием мест «закладок», передача сведений ФИО2у через «Телеграм». За работу он получал от ФИО2 на банковскую карту и на Киви-кошелек по 100 рублей за один тайник. 15 октября 2017 года около 21 часов 30 минут он и ФИО2 находились в автомобиле ФИО2 «ВАЗ 2115» возле ТРЦ «Галактика». В тот момент ФИО2у пришло сообщение в «Телеграм» о том, что есть работа, а именно нужно забрать партию наркотиков. ФИО2 отправил адресату сообщение о том, что готов раскладывать наркотики. Через некоторое время ФИО2 через «Телеграм» скинул ему адрес тайника с партией наркотика, у дома №60-А по улице М. ФИО13. Его никнейм (ФИО3) в «Телеграм» был «Крестный отец», никнейм ФИО2 - «Дядька Движев». По указанному адресу он поехал на такси, однако найти тайник не смог, в связи с чем приехал ФИО2, который помог его найти. В тайнике находился двойной пакет с 50-тью пакетиками с наркотиками, которые они поделили между собой. Он (ФИО3) взял себе 20 пакетиков, а 30 - ФИО2. После чего они направились раскладывать «закладки». Так, он (ФИО3) успел сделал четыре закладки в д.26 по ул. М.ФИО13, однако ему написал ФИО2, что к подъезду подъехали полицейские и сказал, что нужно вернуться к машине. Когда он подошёл к машине, их задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых полицейские произвели их личный досмотр, в ходе которого они добровольно выдали наркотики, мобильные телефоны и банковские карты. Затем они показали сотрудникам полиции места закладок, где были изъяты наркотики, а также место закладки крупной партии наркотика на ул. М.ФИО13.

После оглашения ФИО3 подтвердил показания в полном объёме.

В судебном заседании ФИО26, с учётом оглашённых показаний с согласия сторон (т.9 л.д.17-22, л.д.175-177, т.16 л.д.154-156, т.16 л.д.190-194, л.д.195-196, т.17 л.д.60-61, т.18 л.д.32-37) указал, что с августа 2017 года до 17 февраля 2018 года он занимался организацией «закладок» с наркотическими средствами на территории г.Смоленска. Так, в августе 2017 года он встретился со своим знакомым ФИО8, которому рассказал о своих финансовых проблемах. ФИО10 сказал, что можно заработать денег, осуществляя «закладки» с наркотиками. Тогда он (ФИО11) в «Телеграм» списался с человеком, использующим никнейм «Smolspeed» (далее-оператор), который предложил забирать оптовые партии расфасованных наркотиков в тайниках, раскладывать розничные «закладки», адреса которых пересылать «оператору». В дальнейшем «оператор» данные наркотики должен был передавать наркозависимым лицам после зачисления ими оплаты на номер «киви-кошелька», а затем перечислять ему 200 рублей за сделанную «закладку». Также «оператор» выдвинул условия об оплате залога в 5000 рублей при согласии работать «закладчиком». Он согласился и перевел требуемый залог, после чего, практически ежедневно стал получать адреса с партиями наркотиков, раскладывая в среднем по 50 пакетиков в сутки. Приблизительно в сентябре 2017 года он рассказал своему другу ФИО2у о способе зарабатывания им денег. ФИО2 попросился работать вместе с ним, на что он согласился, при этом «оператору» о ФИО2е он ничего не рассказывал. Работали они по следующей схеме: он получал от «оператора» адрес тайника с наркотиками, которые он с ФИО2ем забирал, делил их между собой, после чего каждый раскладывал свою часть. Свои адреса ФИО2 пересылал ему, а он - «оператору». «Оператор» деньги за «закладки» переводил ему на Киви-кошелек, затем он (ФИО11) – себе на банковскую карту, после чего часть заработанных денег переводил на банковскую карту ФИО2. Примерно через 2 недели работы с ФИО2ем к ним присоединился друг ФИО2 – ФИО3, с которым они продолжили работать по прежней схеме. При этом, инициатором вовлечения ФИО3 был ФИО2, который ему платил по 100 рублей за «закладку». На момент работы ФИО3 он (ФИО11) перечислял деньги только ФИО2у. Со временем он (ФИО11) с ФИО2ем планировали сами «отойти» от дел и найти себе людей, которые бы за них это делали, а они лишь брали процент с переводимых «оператором» денег за проделанную работу. В дальнейшем оператор «Smolspeed» написал ему о том, что далее он будет общаться в «Телеграм» с ником «job job». 

Возможно 12 октября 2017 года ФИО2 отправлял ему в «Телеграм» адрес сделанного тайника с наркотиком, организованного в отверстии подоконника на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда №3 д.82 по ул.ФИО12, но в связи с прошедшим большим промежутком времени, обстоятельства данного «эпизода» вспомнить затрудняется. Вечером 16 октября 2017 года он отправил ФИО2у адрес и точное место тайника на ул.М.ФИО13 у д.60-А с оптовой партией наркотика, который ранее получил от «оператора». ФИО2 отписался, что они наркотики нашли и приступают к работе. Через некоторое время ФИО2 отправил ему несколько адресов тайников с разложенными наркотиками, после чего тот на связь больше не выходил. 

В ходе очной ставки от 10.04.2018, ФИО26 показал, что он с ФИО2ем осуществляли сбыт наркотиков через «закладки» с сентября по октябрь 2017 года. Так, в «Телеграм» он от своего поставщика получал адрес с оптовой закладкой наркотиков, затем переправлял адрес ФИО2у, а тот ему – адреса розничных закладок с наркотиками. Данные адреса, полученные от ФИО2, он переправлял поставщику, который за каждый розничный адрес переводил на его (ФИО11) Киви –кошелек 200 рублей, которые он переводил на свою банковскую карту, а затем на карту ФИО2 из расчета 200 рублей за одну закладку. В свою очередь ФИО2 показания ФИО11 подтвердил в полном объеме и показал, что когда он начал работать с ФИО11, тот сказал, что за него (ФИО2) поставщику оплатил залог в сумме 5000 рублей за право работать закладчиком. ФИО26, в свою очередь показал, что денег с ФИО3 в качестве залога не брал. За каждую организованную ФИО2ем и П-вым закладку он отдавал или переводил ФИО2у на карту из расчета 200 рублей за «закладку», которые ФИО2 и ФИО3 делили между собой сами. ФИО2 показания ФИО26 подтвердил (т.11 л.д.178-181).

В судебном заседании свидетель ФИО32, с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.230-233), показал, что во 2-м отделе УНК проводилось документирование преступной деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств на территории г.Смоленска через «закладки». Так, в ходе ОРМ было установлено, что закладки на территории г.Смоленска организуют двое неустановленных лиц. 16.10.2017 он участвовал в ОРМ, в ходе которого у 

<

...> были задержаны ФИО2 и ФИО3, которые получили партию наркотиков для организации «закладок» и осуществили тайники в подъезде №1 д.22, подъездах №№1, 5 д.26, подъезде №2 д.28 по ул. Маршала ФИО13 г.Смоленска. После задержания ФИО2 и Петров сообщили, что при себе в нижнем белье хранят наркотические средства, предназначенные для сбыта через тайники. В ходе ОРМ в трусах ФИО3 и ФИО2 обнаружены и изъяты пакеты с наркотиком, а также были изъяты мобильные телефоны и банковские карты. Все изъятое было упаковано и опечатано. Далее совместно с П-вым проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в подъезде №1 д.26 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска за деревянной дверцей на лестничной площадке 2-го этажа и за дверной коробкой лестничной площадке 3-го этажа подъезда №5 обнаружены и изъяты пакеты с наркотиком. Изъятое было упаковано и задокументировано. Затем с ФИО2ем проводилось аналогичное ОРМ, в ходе которого в отверстии оконной рамы на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами подъезда №2 д.28 по ул. М. ФИО13 г.Смоленска и в отверстии дверной коробки на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №2 обнаружены и изъяты пакеты с наркотиком; в д.22 по ул.М.ФИО13 на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажом подъезда №1 д.22 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска и в отверстии дверной коробки справа на лестничной площадке 3-го этажа изъяты пакеты с наркотиком. Изъятое было упаковано и задокументировано. После этого ФИО2 и ФИО3 указали на участок слева от дома 60-А по ул.Маршала ФИО13 г.Смоленска, где они получили партию наркотика для дальнейшего сбыта через тайники. Затем ФИО3 и ФИО2 указали на подоконник в подъезде №3 д.82 по ул.ФИО12 г.Смоленска и пояснили, что в данном месте организовали тайник с наркотиком.

Согласно показаниям, данным в ходе судебного следствия, с учётом оглашённых показаний свидетелей ФИО48 и ФИО33 усматривается, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО32, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.2 л.д.234-237, 227-229).

Из оглашенных с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО34 следует, что 16.10.2017 он и ФИО18 принимали участие в качестве понятых в ОРМ. На ул.М.ФИО13 на парковке находился автомобиль ВАЗ 2115, внутри сидел один из задержанных парней, второй стоял рядом с автомобилем. В их присутствии полицейские произвели личные досмотры ФИО2 и ФИО3, которые добровольно рассказали, что наркотики находятся у них в нижнем белье, после чего сотрудниками полиции были извлечены свертки с порошком внутри и упакованы. Также у ФИО2 и ФИО3 были изъяты мобильные телефоны и банковские карты, после чего все было задокументировано и подписано участвующими лицами. Затем ФИО2 и ФИО3 рассказали сотрудникам полиции о местах закладок с наркотиками. Так, в подъездах домов №22, 26, 28 по улице М. ФИО13, полицейскими были обнаружены и изъяты пакетики с порошкообразным веществом, о чём были составлены протоколы. После этого ФИО2 и ФИО3 указали на место возле д.60-А по ул.М.ФИО13, пояснив, что наркотики нашли в данном месте. Затем ФИО2 и ФИО3 указали на место закладки в подъезде д.82 по ул.ФИО12, однако в данном месте ничего обнаружено не было (т.2 л.д.220-222).

Согласно оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО35 усматривается, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО34, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.2 л.д.238-240).

В судебном заседании свидетель ФИО36, показала, что 26.10.2017 она с ФИО19 принимала участие в ОРМ в качестве наблюдателя. Так, между 1-м и 2-м этажом подъезда №3 д.82 по ул.ФИО12 г.Смоленска, в подоконнике, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, который был упакован и опечатан биркой с подписями.

В судебном заседании свидетель ФИО37 дала аналогичные показания с показаниями свидетеля ФИО36, которые согласуются с ними полностью и противоречий не имеют.

Кроме того, виновность ФИО2 и ФИО3 также подтверждается оглашенными и исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела, а именно:

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого 16.10.2017 с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут, в автомобиле «ВАЗ 2115», рег. знак 

<

***>, у 

<

...>, у ФИО3 в нижнем белье был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетиками с содержимым; в правом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон; в заднем кармане джинс изъята банковская карта. У ФИО2 в нижнем белье обнаружен и изъят пакет с находящимися внутри полимерными пакетами с содержимым; в левом кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone»; в кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта. Все изъятое упаковано и оклеено бирками с подписями понятых (т.1 л.д.12-26);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого 16.10.2017 с 02 часов 05 минут до 02 часов 25 минут за деревянной дверцей над электрощитом на лестничной площадке 2-го этажа подъезда №1, за пластиковой изоляцией проводов на 1-м этаже и за дверной коробкой правой двери на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №5 д.26 по ул.Маршала ФИО13 г.Смоленск обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с веществом внутри, которые упакованы в три бумажных конверта, оклеены биркой с пояснительной надписью (т.1 л.д.27-30);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого 16.10.2017 с 02 часов 35 минут до 02 часа 50 минут в отверстии оконной рамы на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами и в отверстии дверной коробки слева на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №2 д.28 по ул.Маршала ФИО13 г.Смоленска обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом внутри (т.1 л.д.31-34);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого 16.10.2017 с 03 часов 00 минут до 03 часа 20 минут, в креплении мусоропровода на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами и в отверстии дверной коробки на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №1 д.22 по ул.Маршала ФИО13 г.Смоленска, обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом внутри (т.1 л.д.35-38);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого 16.10.2017 с 03 часов 35 минут до 03 часа 45 минут ФИО3 и ФИО2 указали место тайника, в котором получили партию наркотического средства для последующего сбыта между двумя бетонными блоками слева от д.60-А по ул. Маршала ФИО13 г.Смоленска, которое было изъято (т.1 л.д.39-41);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого 16.10.2017 с 04 часов 10 минут до 04 часа 20 минут ФИО3 и ФИО2 указали место тайника с наркотическим средством в левом торце подоконника между 1-м и 2-м этажами подъезда №3 д.82 по ул.ФИО12 г.Смоленска ФИО3, который адрес тайника переслал ФИО2 (т.1 л.д.42-44);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого 12.10.2017 с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут слева в подоконнике между 1-м и 2-м этажами лестничной площадки подъезда №3 д.82 по ул.ФИО12 г.Смоленска обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, после чего упакован в бумажный конверт и опечатан (т.2 л.д.6-10);

-справкой об исследовании №9/1075 от 12.10.2017, согласно которой вещество, изъятое 12.10.2017 в ходе ОРМ на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда №3 д.82 по ул.ФИО12 г.Смоленска, является наркотическим средством – смесью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр. В ходе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества (т.2 л.д.16-17);

-справкой об исследовании №9/1085 от 16.10.2017, согласно которой вещества (объекты исследования №№1-29), изъятые 16.10.2017 в ходе проведения ОРМ в автомобиле ВАЗ 2115, рег. знак 

<

***>, у 

<

...> и в д.26 по ул. Маршала ФИО13 г.Смоленск у ФИО3, являются наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,53 гр. (0,50+0,46+0,47+0,48+0,48+0,50+0,50+0,47+0,50+0,49+0,46+0,49+0,51+0,47+0,46+0,51+ 0,48+0,47+0,45+0,47+0,48+0,46+0,48+0,51+0,50) (объекты 1-26).

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 0,45 гр. (объект 27), из конверта с текстом на бирке: «по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО3..» и с рукописным текстом на конверте:«26 5 п 1 этаж» (упаковка 2).

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 0,49 гр. (объект 28), из конверта с текстом на бирке: «по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО3..» и с рукописным текстом на конверте:«26 5 п 3 этаж» (упаковка 3).

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 0,50г (объект 29), из конверта с текстом на бирке: «по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО3..» и с рукописным текстом на конверте: «26 1 п 2 этаж» (упаковка 4).

Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 13,97 гр. (объекты №1-29). В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта №№1-29 (т.1 л.д.53-57);

-справкой об исследовании №9/1084 от 16.10.2017, согласно которой вещества (объекты №№1-20), изъятые 16.10.2017 в ходе проведения ОРМ по адресам: 

<

...> у д.26 в автомашине ВАЗ 2115, рег. знак 

<

***>; 

<

...> в д.22 и д.28 у ФИО2, являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 7,67 гр. (0,47+0,50+0,48+0,47+0,48+0,48+0,48+0,48+0,47+0,50+0,48+0,51+0,49+0,47+ 0,44+0,47) (объекты №№1-16), из конверта с текстом на бирке: «по адресу: 

<

...> у д. 26 у гражданина ФИО2….» (упаковка №1).

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 0,51 гр. (объект 17), из конверта с текстом на бирке: «по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО2..» и с рукописным текстом на конверте: «28 3эт» (упаковка 2).

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 0,48 гр. (объект 18), из конверта с текстом на бирке: «по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО2..» и с рукописным текстом на конверте: «22 п.1 4 этаж» (упаковка 3).

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 0,47 гр. (объект 19), из конверта с текстом на бирке: «по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО2..» и с рукописным текстом на конверте: «22 п.1 эт.3» (упаковка 4).

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 0,49 гр. (объект 20), из конверта с текстом на бирке: «по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО2..» и с рукописным текстом на конверте: «28 4 этаж» (упаковка 5).

Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, с учетом израсходованных на исследовании навесок, равна 9,62 гр. (объекты №№1-20). В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества от каждого объекта №№1-20 (т.1 л.д.58-63);

-справкой об исследовании №700р, согласно которой на двух полимерных пакетиках, изъятых у 

<

...>, обнаружены два следа руки, размерами 24х25мм и 22х20мм, пригодные для идентификации личности (т.2 л.д.54-56); 

-справкой об исследовании №698р, согласно которой на пяти полимерных пакетиках, изъятых у 

<

...>, обнаружены пять следов рук, пригодных для идентификации личности (т.2 л.д.64-68); 

-заключением эксперта №1777 от 21.11.2017, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по материала уголовного дела №11701660001001511, является наркотическим средством –смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, массой (т.2 л.д.34-39);

-заключением эксперта №1717 от 31.10.2017, согласно которого вещества (объекты №№1-49) являются наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой 7,35 гр. (0,45+0,48+0,46+0,45+ 0,46+0,46+0,46+0,46+0,45+0,48+0,46+0,49+0,47+0,45+0,42+0,45) (объекты №№1-16), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: у 

<

...> у ФИО2».

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,49 гр. (объект №17), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: п.2 

<

...> у гр. ФИО2».

Масса наркотического средства –смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,46 гр. (объект №18), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: п.1 

<

...> у гр. ФИО2». и с рукописным текстом на конверте: «22 п.1 4 эт».

Масса наркотического средства –смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,45 гр. (объект №19), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: п.1 

<

...> у гр. ФИО2». и с рукописным текстом на конверте: «22 п.1 3 эт».

Масса наркотического средства –смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,47 гр. (объект №20), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: п.2 

<

...> у гр. ФИО2». и с рукописным текстом на конверте: «28 4 эт».

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, представленного на экспертизу в пяти упаковках с текстами на бирках: «у гражданина ФИО2…», на момент проведения экспертизы, равна 9,22 гр. (объекты №№1-20).

Масса наркотического средства –смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 12,01 гр.(0,48+0,44+0,45+0,46+0,46+0,48+0,48+0,45 +0,48+0,47+0,44+0,47+0,49+0,45+0,44+0,49+0,46+0,45+0,46+0,43+0,45+0,46+0,44+0,46+0,49+ 0,48) (объекты №№21-46), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: у 

<

...> у ФИО3».

Масса наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрона, равна 0,43 гр. (объект №47), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: п.5 

<

...> у гр. ФИО3» и рукописным текстом на конверте: «26 5 п.1эт».

Масса наркотического средства –смеси, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрона, равна 0,47г (объект №48), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: п.5 

<

...> у гр. ФИО3» и рукописным текстом на конверте: «26 5 п. 3эт».

Масса наркотического средства –смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, равна 0,48 гр. (объект №49), из конверта с текстом на бирке: «…по адресу: п.1 

<

...> у гр. ФИО3» и рукописным текстом на конверте: «26 1 п. 2эт».

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N- метилэфедрона, представленного на экспертизу в четырех упаковках с текстами на бирках: «у гражданина ФИО3…», на момент проведения экспертизы, равна 13,39 гр. (объекты №№21-49).

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №11701660013000024 в девяти упаковках, равна 22,61 гр. (9,22 гр. (объекты №№1-20)+13,39 гр. (объекты №№21-49)) (т.1 л.д.134-144);

-заключением эксперта №999р от 29.11.2017, согласно которого два следа пальцев рук, обнаруженные на полимерных пакетиках №№1-2, оставлены большим пальцем правой руки (дважды) ФИО3 (т.2 л.д.80-84);

-заключением эксперта №1080р от 15.01.2018, согласно которого следы пальцев рук 12х13 мм оставлены указательным пальцем правой руки ФИО2 (т.2 л.д.102-107);

-протоколом осмотра предметов: 4-х пакетиков с веществом в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета; 4-х пакетиков с цифрами «17,18,19,20» с веществом в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета; 1-го пакета, в котором находятся 16 пакетов, на каждом имеется нумерация от «1» до «16», в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета; 1-го пакета, в котором находятся 26 пакетов, в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета (т.1 л.д.152-167); осмотренное признано вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.168);

-протоколом осмотра предметов – мобильного телефона «iPhone» в корпусе белого цвета, IMEI: 352037069205298, с sim-картой «Билайн» с номером 8-960-591-06-36, установлено приложение «Телеграм», в котором зарегистрировано четыре никнейма: «КО» (Крестный отец) (+7-951-7169636), «РН» (Рыцарь небесный), «Magic» и «Дядька ФИО19» с перепиской, содержащей фотографии с фрагментами участков местности, адресами и метками на них; мобильного телефона марки «Lenovo» с IMEI1: 865189022289461, IMEI2: 86518902289479 с sim-картой TELE2 +79082808129, в тел.книге которого сохранено два контакта: «Бро 89605910636» и «дядька ФИО19 +89605839366», также установлен «Телеграм», в котором имеются никнеймы «Крестный отец» +79517169636, «Дядька ФИО19», «Бро 89605910636». Осмотренное признано вещественными доказательствами (т.2 л.д.154-199, 200);

-протоколом осмотра предметов от 18.07.2018, согласно которого осмотрен диск, поступивший из АО «Киви-Банк» за исх. №156666 от 12.02.2018. В ходе осмотра диска установлено, что на диске имеются два файла формата «Microsoft Excel», имеющие обозначения «79517169636» и «79605839366». В ходе просмотра указанных файлов установлено, что они содержат информацию о счетах («кошельках») электронной платежной системы «QIWI», номера которых соответствуют названиям указанных файлов. В данных файлах отражена информация о дате открытия счета (кошелька), IP регистрации, номере терминала, дате последнего входа, IP последнего входа, информация о лице, на которое зарегистрирован счет (ФИО11), информации о дате и времени поступления и списания денежных средств, их сумм, информацию об источнике поступления денежных средств, о статусе переведенных денежных средств; осмотренное признано вещественным доказательством (т.13 л.д.3-7, 8, 9-20);

-протоколами осмотров предметов, согласно которых осмотрено: 30 полимерных пакетов с застежкой «гриппер»; 4 пакета с наслоением вещества светлого цвета с надписью от 1 до 4; 18 пакетов, на 5-ти из которых имеется наклейка с надписью «698». Осмотренное признано вещественными доказательствами (т.2 л.д.201-211, 212, 213-218, 219);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: банковская карта Сбербанк VISA №4276 5900 1412 7491 на имя V. SHINKEVICH и банковская карта Сбербанк MasterCard №5469 5900 1077 0009 на имя Sergey Petrov, признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.171-172,173);

-выпиской движения денежных средств по банковским картам №4276590014127491 и №5469590010770009, согласно которой между счетами ФИО2 и ФИО3 осуществлен перевод денежных средств в размере 12210 рублей в период с 05.10.2017 по 13.10.2017 (т.1 л.д.176-201).

По эпизодам в отношении ФИО6 и ФИО7, а также по эпизоду пособничества ФИО8 в отношении ФИО6 

Так, согласно оглашённых с согласия сторон показаний ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т.4 л.д.237-240, т.17 л.д.208-211), усматривается, что осенью 2017 года он от своего знакомого узнал, что в г.Смоленске имеется работа по осуществлению «закладок» наркотиков по тайникам. Поскольку он нуждался в деньгах, его это предложение заинтересовало, в связи с чем знакомый его познакомил с ФИО8, который предложил ему связаться через «Телеграм» с человеком с никнеймом «@jukmay» (Майский жук) (далее- оператор). Списавшись с оператором, тот сообщил ему об условиях работы, при этом пообещал платить за каждый тайник с наркотиком по 100 рублей, на что он согласился. В дальнейшем в конце октября 2017 года он получил от оператора место тайника на ул.Лавочкина, где забрал 50 пакетиков с наркотиком, которые разложил на улицах г.Смоленска, за что получил 5000 рублей. После этого он раскладывал каждый день около 50 пакетиков с наркотиком, при этом полученные деньги с киви-кошелька переводил на свою банковскую карту. В последующем о данной работе он рассказал ФИО7, который попросил его (ФИО6) устроить «закладчиком». Он согласился. В дальнейшем, получая от оператора партию с наркотиком, он делил её с ФИО7 и раскладывал на улицах г.Смоленска. Полученные от оператора деньги на его (ФИО6) киви-кошелек они делили с Барыбиным между собой. Указал, что 20.12.2017 года оператор прислал ему адрес тайника с партией наркотика - у гаража № 107 ГСК «Кентавр» по ул.Маршала Соколовского г.Смоленска, который он (ФИО6) переслал ФИО7, однако тот тайник не нашел. Отметил, что 22.12.2017 года он сделал «закладку» с наркотиком во дворе д.9 по ул. 2-я Киевская г.Смоленска у входной двери подъезда; 07.01.2018 - в подъезде №4 д.27-А по ул.ФИО14; 08.01.2018 - в детской коляске в подъезде №6 д.11 по ул.ФИО15. 

В первых числах января 2018 года оператор сменил никнейм с «Майского жука» на «ДЖО» и с 15 января 2018 года перестал давать ему (ФИО6) работу, в связи с чем они стали искать нового оператора. 5 или 7 февраля 2018 года они нашли оператора с ником «svensven», который 14 февраля 2018 года дал им первую партию наркотиков. Поскольку у «svensven» условия работы были аналогичными с «Майским жуком» они решили, что это один и тот же человек. Так, 14.02.2018 года он с ФИО7 и ФИО20 на машине поехали забирать партию с наркотиком возле д.54 по ул.М.ФИО13, где с ФИО7 обнаружили жестяную банку со свертком, которую ФИО7 пинал ногами в сторону машины, приблизившись к которой, они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе задержания у них были изъяты мобильные телефоны и банковские карты. После этого с участием понятых в ходе ОРМ он и ФИО7 указывали места, где получали и делали закладки с наркотиками.

После оглашения ФИО6 показания подтвердил в полном объёме.

Из оглашенных с согласия сторон показаний обвиняемого ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т.5 л.д.30-35, т.18 л.д.84-89), усматривается, что в сентябре 2017 года он узнал, что ФИО6 занимается сбытом наркотиков и предложил ему (ФИО7) аналогичным способом заработать. Их работа заключалась в получении партии расфасованных наркотиков, дальнейшей их раскладки по тайникам, адреса которых необходимо было пересылать через «Телеграм» «оператору». Так, адреса с партией наркотиков оператор направлял ФИО6, после чего они забирали свертки с наркотиком, делили их между собой и организовывали тайники на улицах, адреса которых отправляли оператору. За работу оператор перечислял на его или ФИО6 киви-кошелек 100 рублей за одну закладку, деньги он и ФИО6 делили поровну. Так, 11.12.2017 вечером они в получили партию наркотика, которую поделили между собой и отправились организовывать «закладки». Один из тайников он сделал в углу забора у д.7 по пер.2-й Киевский г.Смоленска. В последующем, получив очередную партию наркотика 19.12.2017, он организовал тайник у лестницы в подъезде №2 д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска. На следующий день ФИО6 ему сообщил о месте тайника с очередной партией наркотика - у гаража № 107 ГСК «Кентавр» по ул. М.Соколовского г.Смоленска, однако по данному адресу он ничего не нашёл. После получения новой партии наркотика он организовал тайник возле д.16 по ул.Оршанская г.Смоленска.

В январе 2018 года «Майский жук» изменил никнейм на «ДЖО» и перестал давать им работу, в связи с чем ФИО6 у кого-то узнал контакт нового оператора под ником «svensven», с которым договорился о работе «закладчиком». Адреса с партиями наркотиков «svensven» отправлял только на телефон ФИО6. Один раз партию с наркотиком они вместе забрали с ФИО6 и разложили её по «закладкам», а один раз ФИО6 самостоятельно забрал партию, которую разложил один. 14.02.2018 ФИО6 взял его (ФИО7) телефон и списался со «svensven», от которого в 17 часов пришло сообщение с указанием адреса тайника – на участке местности в кустах под снегом в банке из-под тушёнки в 10 м от дерева возле д.54 по ул. Маршала ФИО13 г.Смоленска. После этого он, ФИО6 и ФИО20 на машине последнего поехали по данному адресу, где обнаружили жестяную банку со свертком. Данную банку они допинали ногами до машины, после чего были задержаны сотрудниками полиции. В последующем банка с наркотиком, его телефон и банковская карта были изъяты, сфотографирована переписка в «Телеграм». Затем в ходе ОРМ с участием понятых он и ФИО6 указывали на места сделанных ими тайников с наркотиками - у д.7 по пер. 2-й Киевский, у д.16 по ул.Оршанская, у д.8 по ул.Черняховского, а также адрес тайника с партией наркотика - у гаража № 107 ГСК «Кентавр» по ул. М.Соколовского, который он и ФИО6 не нашли.

После оглашения ФИО7 показания поддержал в полном объёме. 

В судебном заседании ФИО26, с учётом оглашённых показаний с согласия сторон (т.9 л.д.17-22, л.д.175-177, т.16 л.д.154-156, т.16 л.д.190-194, л.д.195-196, т.18 л.д.32-37) показал, что с августа 2017 года до 17 февраля 2018 года он занимался организацией «закладок» с наркотиками на территории г.Смоленска. Отметил, что вместе с ним работали ФИО2 и ФИО3, которых задержали полицейские, в связи с чем ему требовались «закладчики». С данной просьбой он в октябре 2017 года обратился к ФИО10, который пообещал ему найти людей, при этом они договорились, что полученные доходы от работы найденного ФИО8 «закладчика» они будем делить следующим образом: за каждую закладку от «оператора» он (ФИО11) получает 200 рублей, из которых - 100 рублей отдает «закладчику», 50 рублей - отдает ФИО10, 50 рублей оставляет себе. Спустя неделю ФИО10 ему сказал, что нашел подходящего парня по имени Максим по кличке «Андрос», который учится в энергоинституте и живет в общежитии. Он согласился, после чего «Андрос» написал ему в «Телеграм» сообщение с просьбой о предоставлении работы. Тогда он (ФИО11) описал условия работы и заработка - 100 рублей за каждую закладку, на что ФИО6 согласился. После этого он (ФИО11) предупредил своего работодателя - оператора «job job» о том, что работать на него будут люди, а он будет вести с ними диалог, распределять работу, зарплату, решать проблемные вопросы. Оператор» не возражал. Примерно через две недели ФИО6 сообщил ему о том, что нашел еще одного человека - ФИО7, который также хочет работать на него. Он согласился. При этом в декабре 2017 года он в «Телеграм» написал ФИО6 и ФИО7 о том, что им необходимо внести залог в размере 5000 рублей с каждого, поскольку они плохо делали «закладки», «оператор» стал жаловаться ему по поводу «ненаходов». Они договорились, что сумму залога он будет удерживать из их «зарплаты». Залог был отработан ФИО6 и ФИО7 в течении нескольких дней. 

Их деятельность по организации «закладок» велась по следующей схеме: «оператор» ему присылал адрес оптовой закладки, который он пересылал либо ФИО6, который пользовался ником «Санек», либо ФИО7, который пользовался ником «Maksim Pushka», а в последствии «Рор». После того как «закладчики» раскладывали наркотики по тайникам, они присылали ему адреса «закладок», которые он пересылал «оператору». Далее он ждал деньги за работу, часть которых перечислял ФИО6 и ФИО7 на их Киви-кошельки.

Он помнит, как в декабре 2017 года он отдал адрес оптовой закладки ФИО6 и ФИО7 в ГСК «Кентавр» по ул. М.Соколовского, которую те не нашли, о чем ему сообщили, а он в свою очередь уведомил оператора. В январе 2018 года он давал ФИО6 и ФИО7 адреса оптовых партий наркотических средств на ул.М.ФИО13 г.Смоленска, которые те впоследствии разложили. 15.02.2018 года он дал адрес очередной партии ФИО7 с ником «Рор», а именно: на участке местности возле д.13 по Хлебозаводскому переулку г.Смоленска, однако тот ему написал, что не может найти партию. После чего он (ФИО11) 17.02.2018 года вышел из дома, однако был задержан полицейскими, с которыми он в присутствии понятых проследовал к д.13 по пер. Хлебозаводской, где было проведено ОРМ «Обследование участка местности», указанного в его телефоне места тайника с оптовой партией наркотика. Так же в ходе мероприятия у него изъяли два телефона и банковские карты, всё было упаковано в бумажные конверты, в том числе наркотики, опечатано, составлены протоколы. Затем были проведены ОРМ «Обследование участка местности», в ходе которых проверялись адреса с тайниками, указанные им ФИО6 и ФИО7. 

На уточняющие вопросы участников процесса ФИО26 пояснил, что ФИО10 нашёл ему «закладчика» ФИО6, при этом согласно договорённости он за ФИО6 платил ФИО10 25% с каждой сделанной ФИО6 «закладки», то есть 50 рублей. Деньги он переводил со своей банковской карты на карту ФИО8 2-3 раза в неделю до 6000 рублей. Отметил, что были случаи, когда он наличными передавал ему деньги при личной встрече, при этом никаких долговых обязательств у него перед ФИО8 не было. 

В судебном заседании ФИО10 пояснил, что ФИО6 обратился к нему с просьбой дать денег в долг, а поскольку денег у него не было он дал ему ник ФИО11 «Майский жук», сказав, что тот ему сможет помочь, при этом он никогда не интересовался у ФИО6 помог ли «Майский жук» решить материальные проблемы. Отметил, что не знал, что ФИО11 занимается распространением наркотиков, денежные переводы, которые ФИО11 ему осуществлял, это было возвращение долга с процентами.

Согласно оглашённых, в соответствии со ст.276 УПК РФ, показаний ФИО8, данных в ходе предварительного следствия (т.11 л.д. 143-145), усматривается, что свою вину в предъявленном ему обвинении он не признал. С ФИО6 и ФИО7 он знаком через общих знакомых, при этом о противоправной деятельности указанных лиц, ему ничего не известно.

Вместе с тем, из протокола очной ставки между ФИО6 и ФИО8 от 02.08.2018 усматривается следующее. Так, ФИО6 показал, что занимался сбытом наркотических средств с лицом, использовавшим ник-нейм «@jukmay» (Майский жук) в «Телеграм», с которым он познакомился через ФИО8. Так, испытывая материальные трудности, он в ноябре 2017 года попросил у ФИО8 в долг 30000 рублей. ФИО10 сказал, что такой суммы у него нет, но он может познакомить его с человеком, который сможет ему помочь. ФИО10 дал ему никнейм «@jukmay», с которым он (ФИО6) списался в «Телеграм», при этом последний предложил ему работу по организации «закладок». Он согласился и стал работать на «Майского жука».

Обвиняемый ФИО10 показал, что он мог помочь ФИО6 в предоставлении информации в виде никнейма «@jukmay» («Майский жук»), которым пользовался ФИО11, чтобы последний дал ФИО6 в долг денежные средства. При этом он не знал о противоправной деятельности ФИО11, связанной с наркотиками (т.17 л.д. 62-67).

Согласно протоколу очной ставки между обвиняемыми ФИО26 и ФИО8 от 23.07.2018 усматривается следующее. Так, ФИО11 показал, что он занимался сбытом наркотических средств с ФИО6 (никнейм «Санек») примерно с середины осени 2017 года до начала февраля 2018 года. При этом он получал от неустановленного лица адрес оптовой закладки с наркотическим средством, который отправлял ФИО6. ФИО6, в свою очередь, осуществлял розничные «закладки», адреса которых с фотографиями отправлял ему, а он их отправлял «оператору». При этом, он выплачивал ФИО10 по 50 рублей за одну организованную ФИО6 «закладку» с наркотиком, в связи с предоставлением ФИО8 ФИО6 как работника, то есть «закладчика» наркотиков. Так, «оператор» перечислял ему за каждую организованную ФИО6 «закладку» 200 рублей, из которых 100 рублей он перечислял ФИО6, 50 рублей оставлял себе и 50 рублей выплачивал ФИО10. Деньги ФИО10 он мог перечислять на его банковскую карту, либо отдавать лично в руки, при этом он «расплачивался» за ФИО6 с середины осени 2017 года до 1 января 2018 года. После он сделал перерыв в «работе» с «закладками» и деньги ФИО10 не перечислял. Обвиняемый ФИО10 с показаниями ФИО26 не согласился. ФИО11 действительно перечислял деньги на его карту, либо отдавал налично, но не за сбыт наркотиков, в счёт погашения долга в размере 20000 рублей. При этом откуда Олег брал деньги, которые ему отдавал, он не знает (т.17 л.д. 56-59).

Из оглашённых, согласия сторон показаний ФИО26 (т.17 л.д.60-61), следует, что сбытом наркотических средств с ФИО6 он занимался с середины осени 2017 года до начала февраля 2018 года. При этом ответил, что с ФИО6 его познакомил ФИО10, к которому он обратился осенью 2017 года с просьбой найти ему «закладчика» наркотических средств. За посредничество ФИО8 он (ФИО11) платил ему по 50 рублей за одну организованную ФИО6 «закладку» с наркотиком.

После оглашения показаний ФИО26 их подтвердил в полном объёме.

В судебном заседании свидетель ФИО21, с учётом показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.17 л.д.120-132, т.2 л.д.230-233, 234-237), показал, что с октября 2017 года до 27 февраля 2018 года им и сотрудниками 2-го отдела УФСКН России по Смоленской области проводились ОРМ, направленные на документирование преступной деятельности группы лиц, занимавшихся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Смоленска путём осуществления закладок. Так, была получена информация о неустановленных лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств через «закладки» на территории г. Смоленска. В данную группу входили ФИО6 и ФИО7. 20.12.2017 с участием понятых было проведено ОРМ возле гаража №107 в ГСК «Кентавр» по ул.М.Соколовского г.Смоленска, в ходе которого у основания правой стены гаража в снегу был обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществами. 22.12.2017 года в ходе проведения ОРМ во дворе д.9 по ул. 2-я Киевская г. Смоленска было установлено наблюдение за ФИО6, в ходе которого установлен факт сбыта наркотического средства через закладку по указанному адресу. После этого с участием понятых справа от входа в подъезд №2 вышеуказанного дома в отверстии под бетонным фрагментом был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри. 07.01.2018 года в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО6 через закладку осуществил сбыт наркотиков в подъезде №4 д.27-А по ул.ФИО14 г.Смоленска. После этого в тот же день с участием понятых было проведено ОРМ, в ходе которого в подъезде №4 указанного дома между 4-м и 5-м этажом в горшке был обнаружен и изъят пакетик с веществом. В тот же день была получена информация о том, что ФИО6 у д.54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска была получена оптовая партия наркотических средств от ФИО11. 08.01.2018 года в ходе ОРМ было установлено, что ФИО6 через закладку осуществил сбыт наркотиков в детской коляске подъезде №6 д.11 по ул.ФИО15 г.Смоленска. После этого с участием понятых в ходе ОРМ по указанному адресу под кожухом рукояти детской коляски на лестничной площадке обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом. В ходе документирования деятельности данной группы лиц установлено, что ФИО6 и ФИО7 получали деньги за работу на Киви-кошельки: 919-042-39-86 и 915-651-08-15. 17.01.2018 было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого покупатель ФИО22 через «Телеграм» списался с продавцом «Dope Store» и через прайс-лист решил приобрести «0,3 крис» за 800 рублей, которые перевел на киви-кошелек. Через некоторое время ФИО22 пришло сообщение с адресом закладки – у д.16 по ул.Оршанская, после чего по данному адресу был изъят пакет с веществом. В последующем было установлено, что данный тайник с наркотиком организовал ФИО7 из партии наркотиков, полученных от ФИО11 16.01.2018 через тайник у д.50 по ул.М.ФИО13. 14.02.2018 года в ходе ОРМ были установлены данные ФИО6 и ФИО7, а также получена информация о том, что они планируют получить от ФИО11 очередную партию наркотиков, после чего было принято решение об их задержании. После этого вечером того же дня он с другими сотрудниками УНК проводилось наблюдение возле д.54 по ул.М.ФИО13, где были замечены ФИО6 и ФИО7. При этом ФИО7 напротив дома поднял жестяную банку и вместе с ФИО6 направился в сторону дороги. Перед задержанием ФИО7 выбросил банку на землю. После этого в ходе ОРМ с участием понятых ФИО7 пояснил, что на снегу возле них находится металлическая банка с наркотиками, которые он и ФИО6 получили от неизвестного лица для дальнейшего сбыта, после чего данная банка со свертком была изъята. Также ФИО6 и ФИО7 указали на место, где они забрали банку с наркотиками. После этого были проведены личные досмотры ФИО6 и ФИО7, в ходе которых у них были изъяты мобильные телефоны с переписками в «Телеграм» и банковские карты. В дальнейшем 14.02.2018 и 15.02.2018 с участием понятых были проведены ОРМ по адресам: ул.ФИО14, д.27А, ул.Черняховского, д.8, ул.Оршанская, д.16, 2-й Киевский пер, д.7, ул.2-ая Киевская, д.9, ул.ФИО15, д.11, ул. М. Соколовского в ГСК «Кентавр», в ходе которых ФИО6 и ФИО7 указывали места, где каждый из них делал «закладки» с наркотиками, после чего в «Телеграм» пересылали точный адрес и расположение «закладки». При этом у гаража №107 ГСК «Кентавр» ФИО6 и ФИО7 указали место, где они 20.12.2017 должны были забрать из тайника оптовую партию наркотика для дальнейшего сбыта на территории г.Смоленска, но в указанном месте ничего не нашли.

Кроме того, по первому эпизоду в отношении ФИО6, ФИО7 и ФИО8 следующими доказательствами:

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38 усматривается, что 11.12.2017 она принимала участие в ОРМ в качестве понятой, в ходе которого при осмотре участка местности возле дома по 2-му Киевскому переулку, в снегу на заборе был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т.5 л.д.137-140).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО39 усматривается, что 19.12.2017 года он и ФИО23 принимали участием в ОРМ в качестве понятых, в ходе которого у основания лестницы в подъезде д.8 по ул.Черняховского был обнаружен и изъят пакетик с веществом (т.5 л.д.224-227).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО40, усматривается, что по обстоятельствам проведения 19.12.2017 ОРМ они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО39, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.5 л.д.74-76).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО41 усматривается, что 20.12.2017 он принимал участие в качестве понятого в ОРМ, в ходе которого возле гаража №107 ГСК по ул.Маршала Соколовского был изъят сверток, в котором находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Изъятое было упаковано, опечатано и подписано участвующими лицами, а также были составлены соответствующие документы (т.6 л.д.191-192). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО40 усматривается, что по обстоятельствам проведения ОРМ от 20.12.2017 они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО41, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.6 л.д.193-194).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО42 усматривается, что 22.12.2017, 07.01.2018 и 08.01.2018 она принимала участие в ОРМ в качестве понятой, в ходе которых: 22.12.2017 при осмотре участка местности в земле справа от входа в подъезд №2 д.9 по пер. 2-й Киевский был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; 07.01.2018 в подъезде д.27-А по ул.ФИО14 между 4-м и 5-м этажами на подоконнике в горшке был обнаружен и изъят пакетик с веществом; 08.01.2018 в подъезде №6 д.11 по ул.ФИО15 между 1-м и 2-м этажами детской коляске был обнаружен и изъят пакетик с веществом. В ходе всех ОРМ изъятое было опечатано и подписано участвующими лицами (т.6 л.д.49-50, т.7 л.д.229-230).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38 усматривается, что по обстоятельствам проведения 22.12.2017 ОРМ они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО42, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.7 л.д.233-236).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО43, усматривается, что по обстоятельствам проведения 07.01.2018 ОРМ они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО42, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.7 л.д.157-158).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО34, усматривается, что по обстоятельствам проведения 08.01.2018 ОРМ они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО42, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.6 л.д.51-52). 

Свидетель ФИО44 в судебном заседании показал, что 17.01.2018 он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств. В ходе ОРМ через «Телеграм» от лица, использующего ник-нейм «DOPE STORE», ему был выслан прайс-лист с видами наркотиков, их расфасовкой и стоимостью, после чего он решил приобрести «0,3 крис» за 800 рублей. После этого через терминал оплаты он перевел 800 рублей на указанный «DOPE STORE» номер Киви-кошелька, а через некоторое время в «Телеграм» от указанного лица ему пришло сообщение с указанием места тайника с наркотиком – возле д.16 по ул.Оршанская. После этого в присутствии понятых и сотрудника полиции в снегу под кустом у здания возле д.16 по ул.Оршанская г.Смоленска он обнаружил пакетик с веществом, который был изъят, после чего были составлены необходимые документы.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО40 усматривается, что вечером 17.01.2018 года он принимал участие в качестве наблюдателя в ОРМ «Проверочная закупка». Так, в ходе переписки в «Телеграм» покупатель ФИО22 связался с лицом «DOPE STORE», которому перевел 800 рублей на киви-кошелек в качестве оплаты наркотика, после чего тому пришло сообщение с адресом места закладки наркотика – возле д.16 по ул.Оршанкская. По прибытии в 30 м от указанного дома у разрушенного здания был обнаружен и изъят пакет с веществом, после чего были составлены соответствующие документы (т.6 л.д.106-107). 

Из показаний свидетеля ФИО45, допрошенного в судебном заседании, усматривается, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО40, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.6 л.д.108-109).

Кроме того, виновность ФИО6, ФИО7 и ФИО8 подтверждается исследованными письменными материалами дела:

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2018, согласно которого осмотрен диск DVD-R с видеозаписью от 22.12.2017 ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 В ходе просмотра видеофайла установлено, что на 39 секунде появляются двое молодых парней, один из которых – ФИО6, второй – неизвестный парень (далее – Объект 2). На 50 секунде ФИО6, дойдя до металлического гаража, напротив двухэтажного дома подходит к нему, Объект 2 остается возле дома. На 1 минуте 21 секунде записи ФИО6 подходит к Объекту 2, они подходят к подъезду двухэтажного дома. На 2 минуте 54 секунде ФИО6 держит в руках телефон, вместе с Объектом 2 выходят на дорогу. Далее ФИО6 обратно подходит к металлическому гаражу, Объект 2 стоит на дороге. На 5 минуте 23 секунде ФИО6 и Объект 2 начинают движение вдоль двухэтажного дома, на 5 минуте 38 секунде останавливаются возле угла дома, стоят и разговаривают между собой, ФИО6 держит в руках телефон. На 6 минуте ФИО6 и Объект 2 уходят из поля зрения. Осмотренное признано вещественным доказательством по делу (т.17 л.д.13-16, 17);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены 40 пустых полимерных пакетиков, в которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая производное N–метилэфедрона, массой 19,98 гр., изъятое 20.12.2017 у гаража №107 ГСК «Кентавр» по ул.М.Соколовского г.Смоленска, признанные вещественным доказательством (т.6 л.д.229-233, 234);

-справкой об исследовании №9/1312 от 22.12.2017, согласно которой вещество, изъятое 22.12.2017 у подъезда №2 д.9 по ул.2-я Киевская г.Смоленска, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества (т.7 л.д.185-187);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11.12.2017, согласно которого в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 55 минут 11.12.2017 на участке у д.7 по пер. 2-й Киевский г.Смоленска в снегу на заборе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом (т.5 л.д. 88-90);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.02.2018, согласно которого ФИО7 указал на участок у д.7 по пер. 2-й Киевский г.Смоленска, где на заборе у гаража слева от указанного дома он ранее организовывал тайник с наркотическим средством, адрес с «закладкой» отправил сообщением оператору «Майский жук» в «Телеграм» (т.4 л.д.145-147);

-справкой об исследовании №9/1277 от 11.12.2017, согласно которой вещество, изъятое 11.12.2017 у д.7 по пер. 2-й Киевский г.Смоленска, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.5 л.д.96-97);

-заключением эксперта №23 от 30.01.2018, согласно которого вещество, изъятое 11.12.2017, является наркотическим средством –смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,46 гр. В ходе исследования израсходовано 0,05 гр. вещества (т.5 л.д.113-118);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 гр., признанный вещественным доказательством (т.5 л.д.126-130, 131);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: полимерный пакет, фрагмент липкой ленты, изъятые 11.12.2017 на участке у д.7 по пер. 2-й Киевский г.Смоленска, признанные вещественными доказательствами (т.5 л.д.178-182, 183);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.12.2017, согласно которого с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут 19.12.2017 у основания крыльца подъезда №2 д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом (т.5 л.д.160-162);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.02.2018, согласно которого ФИО7 указал на участок местности у д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, где у основания лестницы в подъезд №2 он организовывал тайник с наркотиком, адрес с «закладкой» отправил оператору «Майский жук» в «Телеграм» (т.4 л.д.139-141);

-справкой об исследовании №9/1302 от 19.12.2017, согласно которой вещество, изъятое 19.12.2017, является наркотическим средством – смесью содержащей производное N- метилэфедрона, 0,48 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.5 л.д.171-173);

-заключением эксперта №2011 от 18.01.2018, согласно которого вещество, изъятое 19.12.2017 у д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, является наркотическим средством –смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,46 гр. В ходе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества (т.5 л.д.195-199);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен пустой пакет, изъятый 19.12.2017 года у д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, признанный вещественным доказательством (т.5 л.д.208-212, 213);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 гр., признанные вещественным доказательством (т.5 л.д.216-220,221);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.12.2017, согласно которого в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут 20.12.2017 у основания правой стены гаража №107 ГСК «Кентавр» по ул.М.Соколовского г.Смоленска обнаружен и изъят сверток с пакетиками с веществом (т.6 л.д.179-181);

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.02.2018, согласно которого ФИО6 и ФИО7 указали на участок местности у гаража №107 ГСК «Кентавр» по ул.М.Соколовского г.Смоленска, где должны были получить очередную партию наркотических средств для дальнейшего сбыта, однако ничего не нашли (т.4 л.д.154-156);

- справкой об исследовании №9/1307 от 21.12.2017, согласно которой вещества, изъятые 20.12.2017 на участке местности у гаража №107 ГСК «Кентавр», являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N – метилэфедрон, общей массой 19,98 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества каждого объекта (т.6 л.д.187-189);

-заключением эксперта №66 от 29.01.2018, согласно которого вещества, изъятые 20.12.2017 на участке местности у гаража №107 ГСК «Кентавр», являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, представленного на экспертизу равна 19,18 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ (т.6 л.д.204-209);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены 40 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 18,38 гр., признанные вещественным доказательством (т.6 л.д.217-221, 222);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены 40 пустых пакетов, в которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая производное N–метилэфедрона, массой 19,98 гр., изъятое 20.12.2017 у гаража №107 ГСК «Кентавр» по ул.М.Соколовского г.Смоленска, признанные вещественными доказательствами (т.6 л.д.229-233, 234);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.12.2017, согласно в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 52 минут 22.12.2017, справа от входа в подъезд №2 д.9 по ул.2-я Киевская г.Смоленска, в отверстии под бетонным фрагментом обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом (т.7 л.д.176-179);

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.02.2018, согласно которого ФИО6 указал на участок у подъезда №2 д.9 по ул.2-я Киевская г.Смоленска, где под бетонным фрагментом у подъезда он организовал тайник с наркотиком, адрес с «закладкой» отправил оператору «Майский жук» в «Телеграм» (т.4 л.д.148-150);

-справкой об исследовании №9/1312 от 22.12.2017, согласно которой вещество, изъятое 22.12.2017 у подъезда №2 д.9 по ул.2-я Киевская г.Смоленска, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N – метилэфедрона, массой 0,48 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества (т.7 л.д.185-187);

-заключением эксперта №24 от 18.01.2018, согласно которого вещество, изъятое 22.12.2017, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,46 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ (т.7 л.д.209-213);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,44 гр., признанный вещественным доказательством (т.7 л.д.221-225, 226);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен пустой полимерный пакетик, изъятый 22.12.2017 у подъезда №2 д.9 по ул.2-я Киевская г.Смоленска, признанный вещественным доказательством (т.7 л.д.192-196, 197);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.01.2018, согласно которого с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут 07.01.2018 в цветочном горшке на подоконнике на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами подъезда №4 д.27-а по ул.ФИО14 г.Смоленска обнаружен и изъят пакетик с веществом (т.7 л.д.103-106);

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.02.2018, согласно которого ФИО6 указал на подъезд №4 д.27-а по ул.ФИО14 г.Смоленска, где организовал тайник с наркотиком, адрес с «закладкой» отправил сообщением оператору «Майский жук» в «Телеграм» (т.4 л.д.136-138);

-справкой об исследовании №9/20 от 07.01.2018, согласно которой вещество, изъятое 07.01.2018, является наркотическим средством – смесью содержащей производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,22 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.7 л.д.112-114);

-заключением эксперта №294 от 12.03.2018, согласно которого вещество, изъятое 07.01.2018, является наркотическим средством –смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,20 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.7 л.д.137-141);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен пакетик с наркотическим средством-смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,18гр., признанный вещественным доказательством (т.7 л.д.149-153, 154); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен пустой пакетик, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, признанный вещественным доказательством (т.7 л.д.120-124, 125); протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.01.2018, согласно которого 08.01.2018 года, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут, в подъезде №6 д.11 поул.ФИО15 г.Смоленска, под кожухом рукояти детской коляски на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом (т.5 л.д.243-246); протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.02.2018 – подъезда №6 д.11 по ул. ФИО15 г.Смоленска с участием ФИО6, в ходе которого последний пояснил, что в указанном месте он организовывал тайник с наркотическим средством, адрес с «закладкой» он отправил оператору «Майский жук» в «Телеграмм» (т.4 л.д.151-153);

-справкой об исследовании №9/22 от 08.01.2018, согласно которой вещество, изъятое 08.01.2018 года в подъезде №6 д.11 по ул.ФИО15 г.Смоленска, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.6 л.д.4-6);

-заключением эксперта №93 от 05.02.2018, согласно которого вещество, изъятое 08.01.2018, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,39 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.6 л.д.29-33);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 гр., признанный вещественным доказательством (т.6 л.д.41-45, 46);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен полимерный пакетик, в котором находилась наркотическое средство, изъятое 08.01.2018 в подъезде №6 д.11 по ул.ФИО15 г.Смоленска, признанный вещественным доказательством (т.6 л.д.11-15,16);

-результатами ОРД: постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 16.02.2018, рапортом о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», распоряжением на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.01.2018 на участке у д.16 по ул.Оршанская г.Смоленска, протоколом личного досмотра, протоколом осмотра и пометки денежных средств, протоколом добровольной выдачи, отношением на исследования, справкой ОРМ (т.6 л.д.74-75, 77-78,79, 81-82,83,84, 85, 86-89); 

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.02.2018, согласно которого ФИО7 указал на участок у д.16 по ул.Оршанская г.Смоленска, где у основания разрушенного здания напротив указанного дома он ранее организовывал тайник с наркотиком, адрес с «закладкой» отправил сообщением оператору «Майский жук» в «Телеграм» (т.4 л.д.142-144);

-справкой об исследовании №9/61 от 18.01.2018, согласно которой вещество, изъятое 17.01.2018 является наркотическим средством – смесью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.6 л.д.100-102);

-заключением эксперта №343 от 16.03.2018, согласно которого вещество, изъятое 17.01.2018, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,23 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.6 л.д.119-123);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,21 гр., признанный вещественным доказательством (т.6 л.д.131-135, 136);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен пакетик, в котором находилось наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., изъятое 17.01.2018 у д.16 по ул.Оршанская г.Смоленска, признанный вещественным доказательством (т.6 л.д.144-149, 150);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен чек оплаты, выданный 17.01.2018 ФИО44 в ходе ОРМ «проверочная закупка», согласно которого 17.01.2018 в 18 часов 52 минуты на счет QIWI-кошелька 9167849394 переведено 800 рублей, признанный вещественным доказательством (т.6 л.д.151-155, 156);

-актом проведения ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО7, использовавшего абонентский номер 

<

***> в «Телеграм», согласно которого зафиксированы сообщения: 

1) 20.12.2017 в 17:24 «Соколовского клиника уромед напротив через дорогу спускаемся в гаражи и направо до 107 и на его правом углу вглубь см 20 между гаражей под стеной в снегу (40-05)» с прикрепленной фотографией (входящее сообщение от абонента, использующего ник-нейм «САНЕК» (ФИО6); 

2) 11.12.2017 в 7:48 «2-й пер Киевский 7, идем налево дома, видим гараж под снегом», с указанием в виде «стрелки» на точное место (исходящее сообщение абоненту, использующему ник-нейм «Майский жук» (ФИО26);

3) 17.12.2017 в 22:09 «Черняховского 8, пак в указанном месте» с прикрепленной фотографией, с указанием в виде «стрелки» на точное место (исходящее сообщение абоненту, использующему ник-нейм «Майский жук» ( ФИО26) 4) 17.01.2018 в 18:02 в виде фотографии участка местности и текстом «оршанская 16 правый задний угол и видим спуск вниз, разрушенный дом и пак в траве» (исходящее сообщение абоненту, использующему ник-нейм «Джо» (ФИО26) (т.13 л.д. 185-233 (186, 198, 201,231));

-актом проведения ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО26, использовавшего абонентский номер 

<

***> в «Телеграмм», согласно которого зафиксированы сообщения: 06.01.2018 в 21:44 в виде фотографии лестничной площадки и текстом «ФИО14 27а 4пад в цветке посередине» - входящее сообщение от абонента, использующего ник-нейм «Санек» (ФИО6); 07.01.2018 в 23:11 в виде фотографии лестничной площадки и текстом «ФИО15 11, 6пад в коляске» - входящее сообщение от абонента, использующего ник-нейм «Санек» (ФИО6) (т.14 л.д.69-107 (73, 83));

-протоколом осмотра предметов от 15.08.2018, согласно которого осмотрены мобильные телефоны «OYSTERS» и «SAMSUNG», изъятые 17.02.2018 у ФИО26 в ходе ОРМ «обследование участков местности», при этом в ходе осмотра телефона «OYSTERS», модель «Atlantic 4G», установлено, что в нем имеется переписка в приложении «Тelegram» со списком абонентов с никнеймами «Pop», «job job», «Cанек». В ходе просмотра переписки с абонентом «job job» установлено наличие текстовых сообщений, фотографий за период времени с 16 января 2018 года по 16 февраля 2018 года, среди которых имеется изображение участка местности с текстовым сообщением «оршанская 16 правый задний угол и видим спуск вниз, разрушенный дом и пак в траве», отправленное абоненту «job job» 17.01.2018 в 18:07 наряду с другими фотоизображениями. В ходе осмотра была сфотографирована данная переписка, которая прилагается к протоколу на фототаблице. В ходе просмотра переписки с абонентом «Pop» установлено наличие текстовых сообщений, фотографий за период с 16 января 2018 года по 17 февраля 2018 года, среди которых имеется изображение участка местности с текстовым сообщением ««оршанская 16 правый задний угол и видим спуск вниз, разрушенный дом и пак в траве», полученное от абонента «Pop» 17.01.2018 в 18:02 наряду с другими фотоизображениями. Также имеется исходящее текстовое сообщение абоненту «РОР», отправленное 15 февраля 2018 года в 21:33: «Напротив правого угла дома хлебозаводской переулок 13 поднимаемся вверх по лестнице затем налево и вперед слева железные перила прямо вдоль них в перила х есть толстые круглые железные прутья по счету 10 прут (или 8) два вместе рядом которые напротив и получается в снегу первая ступень справа от нее под 2 маленьким кустиком в белой пластиковой бутылке (15-15)». В ходе осмотра была сфотографирована данная переписка, которая прилагается к протоколу на фототаблице. В ходе просмотра переписки с абонентом «Cанек» установлено наличие текстовых сообщений, фотографий за период времени с 16 января 2018 года по 11 февраля 2018 года. В ходе осмотра была сфотографирована данная переписка, которая прилагается к протоколу на фототаблице. В ходе осмотра внутреннего накопителя указанного мобильного телефона (при подключении телефона к персональному компьютеру) установлено, что в телефоне имеется «папка» под именем «Pictures», в которой имеются две вложенные «папки»: «Screenshots» и «Telegram». В ходе осмотра «папки» под именем «Screenshots» установлено, что в ней содержатся скрин-шоты текстовой переписки с абонентами под ник-неймами «РОР», «job job». В ходе осмотра переписки с абонентом «job job» установлено, что 15 февраля 2018 в 20:56 имеется входящее сообщение от абонента «job job»: «Напротив правого угла дома хлебозаводской переулок 13 поднимаемся вверх по лестнице затем налево и вперед слева железные перила прямо вдоль них в перила х есть толстые круглые железные прутья по счету 10 прут (или 8) два вместе рядом которые напротив и получается в снегу первая ступень справа от нее под 2 маленьким кустиком в белой пластиковой бутылке (15-15)». В ходе осмотра переписки с абонентом «РОР» установлено, что 15 февраля 2018 года в 21:33 имеется исходящее сообщение абоненту «РОР»: «Напротив правого угла дома хлебозаводской переулок 13 поднимаемся вверх по лестнице затем налево и вперед слева железные перила прямо вдоль них в перила х есть толстые круглые железные прутья по счету 10 прут (или 8) два вместе рядом которые напротив и получается в снегу первая ступень справа от нее под 2 маленьким кустиком в белой пластиковой бутылке (15-15)». Скрин-шоты переписки с абонентами «РОР», «job job» распечатаны и прилагаются к протоколу; осмотренное признано вещественным доказательством (т.14 л.д.216-250, т.15 л.д.1-250, т.16 л.д.1-8, 9);

-протоколом осмотра предметов от 12.04.2018, согласно которого осмотрены мобильные телефоны «Apple», «htc», изъятые 14.02.2018 у ФИО6 в ходе ОРМ, признанные вещественными доказательствами (т.16 л.д.22-84, 85). В ходе осмотра в памяти мобильного телефона Apple, с IMEI1:356559087840562 и сим-картой - +7-919-042-39-86 следующая информация: в разделе «контакты», среди прочих имеются следующие записи: «Добро» +79002251478; «Рост» +79107258114; в разделе непринятых звонков: «Рост» 12.02.2018, 13.02.2018, 15.02.2018; «Sven Sven24» Telegram-аудио – 12.02.2018, 13.02.2018, 14.02.2018; в разделе фотографий имеются фотографии с изображениями подъездов, лестничных клеток, участков местности (фото 5-25); в разделе «Социальные сети» в мессенджере «WhatsApp» имеется переписка с ник-неймом «Рост» свидетельствующая о необходимости передачи денег ФИО6 человеку, записанному под ник-неймом «Рост», а также о занятии ФИО6 незаконным сбытом наркотических средств (фото 26-105).

При включении телефона «htc» с IMEI:357985050134585 с абонентским номером 

<

***> в разделе «сообщения» имеются сообщения от абонента «900», свидетельствующие о выполнении владельцем телефона денежных операций: о переводе денежных средств от абонента «Елена Михайловна А» 14.02.2018 в 18 часов 13 минут 17000 рублей, о переводе денежных средств абоненту ФИО24 Б» 14.02.2018 в 18 часов 28 минут в сумме 8000 рублей, о снятии наличных денежных средств в сумме 9000 рублей 14.02.2018 в 18 часов 55 минут; осмотренное признано вещественными доказательствами (т.16 л.д.22-84, 85);

-протоколом осмотра предметов от 12.04.2018, согласно которого осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG», изъятый у ФИО7 в ходе ОРМ, признанный вещественным доказательством (т.16 л.д. 90-130, 131);

-выпиской движения денежных средств по карте №4276590013633358 на имя ФИО6 и по карте №4276590015793242 на имя ФИО7, поступившая из ПАО «Сбербанк» на 45 листах (т.13 л.д.59-104);

-актом проведения ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО26, использовавшего абонентский номер 

<

***> в мессенджере «Телеграм», согласно которого зафиксированы следующие сообщения: 06.01.2018 в 21:44 в виде фотографии лестничной площадки и текстом «ФИО14 27а 4пад в цветке посередине» - входящее сообщение от абонента, использующего ник-нейм «Санек» (ФИО6); 07.01.2018 в 23:11 в виде фотографии лестничной площадки и текстом «ФИО15 11, 6пад в коляске» - входящее сообщение от абонента, использующего ник-нейм «Санек» (ФИО6) (т.14 л.д.73, 83).

По второму эпизоду в отношении ФИО6 и ФИО7:

Так, свидетель ФИО46 в судебном заседании, с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.70-73), показал, что вечером 14.02.2018 он принимал участие в ОРМ в качестве понятого. Так, он, второй понятой и сотрудник полиции приехали к д.54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска, где находились полицейские, а также ФИО7, ФИО6 и ФИО20. ФИО6 пояснил, что на снегу возле них находится металлическая банка с наркотическими средствами, которые он и ФИО7 получили от неизвестного лица для дальнейшего сбыта. ФИО7 пояснил, что данную банку с наркотиками тот переместил от места получения к месту, где она находилась. После этого банка с наркотиками была изъята полицейскими. Затем ФИО7 и ФИО6 указали на место, где они забрали данную банку с наркотиками. В последующем в ходе личных досмотров у ФИО6 и ФИО7 были изъяты мобильные телефоны и банковские карты. После этого все участники ОРМ проехали на ул.ФИО14, ул.Черняховского, ул.Оршанская, ул.2-Киевская, Киевский переулок, ул.ФИО15, где были проведены ОРМ, в ходе которых ФИО6 и ФИО7 указывали на места, где каждый из них делал «закладки» с наркотиками. Затем на ул.М.Соколовского в ГСК «Кентавр» у одного из гаражей ФИО7 и ФИО6 указали на место, где они ранее должны были забрать оптовую партию наркотиков, но в данном месте они ничего не нашли.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО40 усматривается, что по обстоятельствам проведения 14.02.2018 и 15.02.2018 ОРМ они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО46, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.5 л.д.74-76).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО47 усматривается, что с ФИО7 и ФИО6 он проживал в одном общежитии. Вечером 14.02.2018 к нему обратился ФИО7 и попросил отвезти их с ФИО6 на ул.М.ФИО13, где остановились возле АЗС. Затем ФИО6 и ФИО7 вышли из машины, через несколько минут к нему подъехали сотрудники полиции и сказали выйти из машины. Спустя еще некоторое время сотрудники полиции привели ФИО6 и ФИО7, которых задержали по подозрению в незаконном обороте наркотиков, а у него (ФИО20) был изъят мобильный телефон (т.5 л.д.62-64).

Кроме того, виновность ФИО6 и ФИО7 подтверждается исследованными письменными доказательствами:

-протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.02.2018 – участка местности расположенного напротив д.54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска с участием ФИО7 и ФИО6, в ходе которого ФИО7 пояснил, что в снегу находится банка с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта через закладки. ФИО7 и ФИО6 пояснили, что банка с наркотическими средствами из тайника до места изъятия была перемещена ФИО7, а закладки организовать они должны были вместе. В указанном месте рядом с ФИО7 обнаружена и изъята банка из металла со свертком с веществом внутри. ФИО7 и ФИО6 в ходе обследования указали место тайника - в снегу вблизи дерева с объявлением через дорогу от д.54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска (т.4 л.д.127-135); 

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.02.2018, согласно которого ФИО7 указал на участок местности напротив д.54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска, пояснил, что в снегу находится банка из металла с наркотиками для дальнейшего сбыта через закладки. ФИО7 и ФИО6 пояснили, что банка с наркотиками из тайника до места изъятия была перемещена ФИО7, а закладки организовать они должны были вместе. Данная банка со свертком с веществом была изъята. ФИО7 и ФИО6 в ходе обследования указали место тайника - в снегу вблизи дерева через дорогу от д.54 по ул.М.ФИО13 г.Смоленска). В ходе личных досмотров ФИО7 и ФИО6 были изъяты: мобильный телефон «SAMSUNG», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО7, мобильные телефоны «IPHONE», «HTC», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО6 (т.4 л.д. 127-135);

-справкой об исследовании №9/146 от 15.02.2018, согласно которой вещества (объекты 1-40), изъятые 14.02.2018, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, общей массой 11,39 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02г вещества каждого объекта исследования (т.4 л.д.170-173);

-заключением эксперта №293 от 19.03.2018, согласно которого вещества (объекты 1-40), изъятые 14.02.2018, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 10,59 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02г вещества каждого объекта исследования (т.4 л.д.184-187);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен прозрачный пакета с находящимися внутри 40 (сорока) пакетиками с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 9,79 гр., признанные вещественными доказательствами (т.4 л.д.195-199, 200);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: металлическая банка, 41 пакетик, в которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 11,39 гр., признанные вещественными доказательствами (т.4 л.д.206-212, 213).

По эпизоду в отношении ФИО8 и ФИО9

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний ФИО9 (т.11 л.д.59-61, 65-68, 147-149, т.17 л.д.188-191), данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитников, усматривается, что в середине января 2018 года он встретился с ФИО8, с которым они договорились зарабатывать путем организации «закладок» с наркотиками. Через несколько дней ФИО10 сообщил, что в «Телеграм» списался с человеком под ник-неймом «JobJob», от которого ФИО10 будет получать через сообщения адреса «закладок» с наркотиками для последующего сбыта. Его (ФИО9) роль заключалась в получении от ФИО8 в «Телеграм» адресов «закладок» с наркотиками, которые он должен был забрать, разложить в тайники на улицах г.Смоленска, а затем адреса с «закладками» отправлять ФИО10. За каждую «закладку» он должен был получать 100 рублей. 

После этого в январе 2018 года он получил от ФИО8 адрес с оптовой партией наркотиков, в которой находилось 20-30 пакетиков, которые он разложил на улицах г.Смоленска, а адреса отправил через «Телеграм» ФИО10, использовавшему ник-нейм «Alex Kimanov». Так, он сделал «закладку» с наркотиком напротив подъезда №7 д.7 по пр-ту Строителей г.Смоленска, адрес и фотографию которой отправил ФИО10 в «Телеграм». Затем он еще несколько раз получал от ФИО8 адреса с оптовыми партиями наркотиков, которые забирал и аналогичным способом делал закладки, за что получал на свой киви-кошелек от ФИО8 100 рублей за одну «закладку». ФИО10 ему говорил, что он работает таким же образом в дневное время, а он (ФИО9) - в вечернее. Позже он узнал, что ФИО10 лично «закладки» не делал, а переправлял адреса с оптовыми партиями наркотиков от «JobJob» ему, а затем его (ФИО9) фотоотчёты с адресами и пояснениями перенаправляли «Job Job», за что получал 200 рублей, 100 из которых платил ему.

27.02.2018 он был задержан сотрудниками полиции возле подъезда №3 д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска, где делал очередную закладку, после чего в его квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотики, которые он забрал ночью 27.02.2018 от «JobJob» через «закладку» возле д.20-А на ул.Черняховского г.Смоленска. Также в ходе обыска были изъяты его мобильный телефон, банковские карты, две тетради с записями, ключи от домофонов.

После оглашения показаний ФИО9 подтвердил их в полном объёме, при этом пояснил, что о данном виде заработка, а именно сбывать наркотики через «закладки», ему сообщил ФИО10, при этом он рассказал, как делать «закладки», фотографировать место тайника и направлять ему (ФИО10) с адресом через защищённый мессенджер «Телеграм». ФИО10 за одну сделанную «закладку» платил ему 100 рублей. В какой-то момент он (ФИО9) догадался, что ФИО10 на нём зарабатывает, а именно он узнал, что «JobJob» за одну «закладку» платит ФИО10 200 рублей, тогда как тот 100 рублей оставлял себе, а ему (ФИО9) платил лишь половину заработка – 100 рублей, в связи с чем у него (ФИО9) произошёл конфликт с ФИО8. Однако через некоторое время они решили продолжить заниматься сбытом наркотиков, но каждый по своей схеме, а именно он (ФИО9) напрямую вышел на оператора, который должен был платить ему за аналогичную деятельность 200 рублей, тогда как ФИО10 привлёк в качестве закладчика ФИО64. При этом, чтобы их родители не догадались об их заработке, он с ФИО8 в феврале 2018 года сняли квартиру на ул.Ак.ФИО3, д.16, кв. 269, где в последующем они были задержаны.

В судебном заседании ФИО10 вину не признал, и указал, что ФИО9 его оговаривает.

Согласно оглашённых, на основании ст.276 УПК РФ, показаний ФИО8 в ходе предварительного следствия (т.11 л.д.143-145) следует, что он не причастен к преступлению, совершённому Б-вым 31 января 2018 года. Так, в декабре 2017 года он узнал от ФИО9, что тот занимается организацией «закладок» с наркотическими средствами. При этом с кем тот был в сговоре, он точно не знает, но впоследствии ФИО9 ему рассказал, что он работал с лицом, использующим никнейм «JOBJOB» в «Телеграм». 

Из протокола очной ставки между ФИО9 и ФИО8 от 05.06.2018 усматривается следующее. Так, ФИО9 подтвердил ранее данные им показания и показал, что занимался организацией «закладок» наркотиков, информацию о месте хранения партий которых, он получал от ФИО8 посредством сообщений в «Телеграм». В свою очередь он (ФИО9) после организации розничной «закладки» отправлял ФИО10 адреса сделанных тайников, что продолжалось около полутора недель. В дальнейшем он стал получать адреса оптовых партий с наркотиком напрямую от «JOB JOB», которому также напрямую стал отправлял адреса организованных им розничных закладок. При этом указал, что мобильным телефоном ФИО8 он не пользовался.

В свою очередь ФИО10 с показаниями ФИО9 не согласился и показал, что не отправлял ФИО9 адреса с закладками. Кроме того, ФИО9 имел доступ к его (ФИО8) мобильному телефону, знал код разблокировки и с его разрешения (ФИО8) отправлял своему знакомому сообщения с адресами оптовых «закладок», полученных от «JOB JOB». ФИО9 с показаниями ФИО8 не согласился и показал, что сообщения с телефона ФИО8 не отправлял (т.17 л.д.50-55). 

Вместе с тем, в судебном заседании свидетель ФИО48 показал, что им и сотрудниками 2 отдела УНК УМВД России по Смоленской области с января 2018 года по 27 февраля 2018 года проводились ОРМ, направленные на документирование преступной деятельности группы лиц – ФИО8 и ФИО9, осуществлявших сбыт наркотических средств на территории г.Смоленска путем «закладок». 31.01.2018 была получена информация о том, что Б-вым организована «закладка» у д.7 по пр-ту Строителей г.Смоленска. После этого было проведено ОРМ с участием понятых, в ходе которого напротив подъезда дома у основания электроопоры был обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом. После этого 27.02.2018 были задержаны ФИО10 и ФИО9, а также был проведен обыск в их жилище.

В судебном заседании свидетель ФИО46 показал, что 31.01.2018 он принимал участие в ОРМ в качестве понятого, в ходе которого напротив подъезда д.7 по пр-ту Строителей на земле у основания электроопоры сотрудником УНК был обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО40 усматривается, что по обстоятельствам проведения 31.01.2018 ОРМ они аналогичны показаниям свидетеля ФИО46, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.11 л.д.128-130).

Кроме того, виновность ФИО9 и ФИО8 подтверждается исследованными письменными материалами дела:

-протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31.01.2018, согласно которого с 14 часов 40 минут до 14 часов 57 минут 31.01.2018 у основания электроопоры напротив подъезда д.7 по пр-ту Строителей г.Смоленска обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом (т.9 л.д.60-62);

-справкой об исследовании №9/107 от 31.01.2018, согласно которой вещество, изъятое 31.01.2018, является наркотическим средством – смесью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества (т.9 л.д.68-70);

-заключением эксперта №296 от 12.03.2018, согласно которого вещество, изъятое 31.01.2018, является наркотическим средством – смесью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,46 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,04 гр. вещества (т.9 л.д.93-97);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,42 гр., признанный вещественным доказательством (т.9 л.д.105-109, 110);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены пустой пакет, пустой спичечный коробок, в которых находилось наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр., изъятое 31.01.2018. Осмотренное признано вещественными доказательствами (т.9 л.д.75-79, 80);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2018, согласно которого осмотрены диск DVD-R с видеозаписью от 31.01.2018 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО9, где на 58 секунде записи видно, как на улице у многоэтажного дома за припаркованным автомобилем «Renault», р.з. А 461 АК 67, стоит ФИО9, после чего подходит к бетонному столбу в 1-2 метрах от указанного автомобиля, наклоняется к основанию столба и производит манипуляции, затем поднимается и на сенсорном экране своего телефона также производит манипуляции, после чего уходит в направлении автомобиля. Осмотренное признано вещественным доказательством (т.17 л.д.18-21, 22);

-актом ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО9, использовавшего абонентский номер 

<

***> в «Телеграм», согласно которого зафиксировано сообщение 31.01.2018 в 14 часов 24 минуты: «Проспект строителей 7, п1, напротив столб под ним см фото» с фотографией места организованной «закладки», «в спичечном коробке добавь» (т.14 л.д.128);

-протоколом осмотра предметов от 15.08.2018, согласно которого осмотрен мобильный телефон «IPHONE», изъятый у ФИО9 в ходе обыска. В ходе осмотра списка абонентов в приложении «Телеграм» установлены абоненты с ник-неймами: «Андрюха», «job job», «Sun Fox», «Smsm Smsm». (Снимок 4 Приложения). В ходе просмотра переписки с абонентом «job job» установлено наличие сообщений и фотографий за период с 02.02.2018 по 27.02.2018. 

В ходе просмотра переписки с абонентом «Sun Fox» установлено наличие сообщений и фотографий за период с 08.02.2018 года по 24.02.2018. 

В ходе просмотра списка контактов установлено наличие контакта «Игорек Dobro Bro: +7 (900) 225-14-78», имеется запись «Ivan Belove» (+7(900)224-59-95). Осмотренное признано вещественным доказательством (т.14 л.д.191-212, 213);

-справкой ООО «Т2 Мобайл» от 21.08.2018, согласно которой: абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на ФИО9; абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на ФИО4; абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на ФИО5 (т.17 л.д.26); 

-протоколом осмотра предметов от 01.06.2018, согласно которого осмотрены мобильные телефоны «Nokia» и «IPHONE» с сим-картами «Билайн» и «Теле-2», изъятые 27.02.2018 у ФИО8 в ходе обыска, по адресу: 

<

...>, признанные вещественными доказательствами (т.16 л.д.12-18, 19);

-выписками движения денежных средств по карте №4276590013810568 на имя ФИО9 и по карте №4276590019841732 на имя ФИО8 поступившая из ПАО «Сбербанк» (т.13 л.д.106-133).

По эпизоду в отношении ФИО9 от 27.02.2018 года.

Из оглашенных с согласия сторон показаний ФИО9 (т.11 л.д.59-61, 65-68, 147-149, т.17 л.д.188-191), данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитников, следует, что он занимался с ФИО8 сбытом наркотических средств через закладки. Узнав, что ФИО10 его обманывает в оплате за сделанную «закладку» с наркотиком, он напрямую в «Телеграм» стал общаться с оператором «JobJob», который отправлял ему (ФИО9) адрес с оптовой партией наркотиков, которые он (ФИО9) раскладывал, посылал оператору фотоотчёт, тогда как тот перечислял 200 рублей на киви-кошелёк за каждую сделанную закладку. 27.02.2018 он был задержан сотрудниками полиции возле подъезда №3 д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска, где делал очередную закладку, после чего в его квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотики, которые он забрал ночью 27.02.2018 от «JobJob» через «закладку» возле д.20-А на ул.Черняховского г.Смоленска. Также в ходе обыска были изъяты его мобильный телефон, банковские карты, две тетради с записями, ключи от домофонов.

После оглашения показаний ФИО9 подтвердил их в полном объёме.

В судебном заседании свидетель ФИО21 показал, что им и сотрудниками 2 отдела УНК УМВД России по Смоленской области с января 2018 года по 27.02.2018 года проводились ОРМ, направленные на документирование преступной деятельности ФИО9 и ФИО8, осуществлявших незаконный сбыт наркотиков путем организации «закладок» на улицах г.Смоленска. 27.02.2018 ФИО10 и ФИО9 были задержаны, кроме того в их жилище с участием понятых был проведен обыск. Перед обыском ФИО9 пояснил, что при нем в кармане брюк имеется 40 пакетиков с наркотиком, которые тот получил в ночь с 26 на 27.02.2018 года через «закладку» около д.20 или 20-А по ул.Черняховского для дальнейшего сбыта от неизвестного лица. В ходе обыска в кармане брюк у ФИО9 был обнаружен и изъят полимерный пакет с пакетиками с веществом, в кармане куртки обнаружены и изъяты 16 спичечных коробков, в одном из которых был пакет с веществом внутри, также были изъяты банковские карты, ключи, мобильный телефон «iPhone» с перепиской в «Телеграм» с указанием адреса закладки – Черняховского, д.20А, и еще 5 сообщений абоненту «JOB JOB» адресов с «закладками». 

После этого в ходе ОРМ напротив подъезда №5 д.5 по ул.П.Алексеева ФИО9 указал на отверстие в периле крыльца, а также на основание дерева возле подъезда №6 указанного дома и пояснил, что в данных местах в ночь на 27.02.2018 он организовал тайники с наркотическим средством, после чего в указанных местах были обнаружены и изъяты спичечные коробки со свертками с веществом. 

Затем в ходе ОРМ возле д.31 по ул.ФИО17 ФИО9 указал на тайник с наркотиком у дерева, после чего в указанном месте был обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом. Затем ФИО9 указал на тайник с наркотиком у забора подъезда №2 указанного дома и на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами указанного подъезда, однако в данных местах ничего обнаружено не было. Затем ФИО9 указал на тайник в углу лестничной площадки между 1-м и 2-м этажами подъезда №3 указанного дома, где был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Также ФИО9 пояснил, что все закладки он произвел в ночь на 27.02.2018, после чего их адреса отправил пользователю «JOB JOB» в «Телеграм» (т.17 л.д.120-132).

Согласно показаний свидетеля ФИО48 следует, что по обстоятельствам проведения обыска в жилище ФИО8 и ФИО9, а также ОРМ с участием ФИО9, они аналогичны показаниям свидетеля ФИО32, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют. 

Согласно показаний свидетеля ФИО46, с учётом показаний, данных в ходе предварительного следствия, и оглашённых на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.11 л.д.131-133), усматривается, что 27.02.2018 он принимал участие в ОРМ в качестве понятого, в ходе которых по указаниям ФИО9: в периле крыльца д.5 по ул.П.Алексеева, у дерева возле подъезда №6 указанного дома, у дерева возле д.31 по ул.ФИО17, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда №3 указанного дома были обнаружены и свертки с веществами; у забора возле подъезда №2 д.31 по ул.ФИО17 и на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда №2 указанного дома ничего не обнаружено. При этом ФИО9 пояснил, что все закладки он произвел в ночь на 27.02.2018 года и адреса отправил пользователю «JOB JOB» в «Телеграм».

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО40 усматривается, что по обстоятельствам проведения 27.02.2018 ОРМ с участием ФИО9 они аналогичны оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО46, согласуются с ними полностью и противоречий не имеют (т.11 л.д.128-130).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО52 усматривается, что 27.02.2018 он был понятым при производстве обыска в кв.269 д.16 по ул.Ак.ФИО3. В ходе обыска у ФИО9 были изъяты пакетики с веществами, мобильный телефон с перепиской в «Телеграм» с указанием адреса закладки, банковские карты, ключи, две тетради с записями, два комплекта подключения к сети «Билайн», толстовка и договор аренды квартиры (т.11 л.д.138-140).

В судебном заседании ФИО49 пояснил, что вечером 26.02.2018 года он находился в гостях у ФИО9, который вместе с ФИО8 снимал квартиру. Утром в квартире был произведен обыск, в ходе которого у Белова изъяли имеющиеся при нем наркотики, также у ФИО8 и ФИО9 были изъяты мобильные телефоны (т.11 л.д.90-92).

Кроме того, виновность ФИО9 подтверждается исследованными письменными материалами дела:

-протоколом обыска по месту жительства ФИО9, по адресу: 

<

...>, и протоколом осмотра предметов, согласно которых 27.02.2018 года с 05 часов 55 минут до 07 часов 45 минут, в ходе личного обыска у ФИО9 в левом кармане брюк обнаружен и изъят пакет с аналогичными пакетами с веществами; в правом кармане куртки обнаружены и изъяты 16 спичечных коробков, 15 из которых – пустые, а в одном находится полимерный пакет с веществом внутри; в левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «IPHONE», на экране имеется переписка в «Телеграм» с адресом оптовой «закладки» с наркотиками: «Черняховского 20-а заходим слева идем прямо вдоль стены метра 3 и слева от тропки дерево на дом растет под ним в снегу в жестяной банке (45-03)», а также 5 адресов с розничными закладками, со слов ФИО9 организованными им; во внутреннем кармане куртки и в портмоне обнаружены и изъяты 2 карты Сбербанка на имя ФИО9; в наружном кармане куртки обнаружена и изъята связка из двух домофонных ключей.

В спальной комнате в ящике трельяжа обнаружены и изъяты две тетради с рукописными записями. ФИО9 пояснил, что тетради принадлежат ему и в них содержатся выполненные им данные по поводу денежных средств, которые он заработал и планировал заработать «разложением кладов». Кроме того, обнаружены и изъяты два комплекта подключения к «Билайн», абонентские номера 

<

***> и 7-964-616-66-98. На подоконнике в спальне обнаружена и изъята кофта-толстовка. Все изъятое было осмотрено и признано вещественными доказательствами (т.9 л.д.124-143, 147-179, 180-181, 182, 183-185);

-заключением эксперта №306 от 28.02.2018, согласно которого вещества (объекты исследования №№1-40) являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 11,27 гр. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 гр. каждого объекта (т.9 л.д.200-205);

-протоколом осмотра предметов от 27.03.2018, согласно которого осмотрены: пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,28 гр., 39 пакетов с наркотическим средством – смесью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 10,19 гр., изъятых 27.02.2018 в ходе обыска у ФИО9 Осмотренное признано вещественными доказательствами (т.9 л.д.214-220, 221);

-протоколом осмотра предметов от 15.05.2018, согласно которого осмотрен спичечный коробок, пустой пакет, изъятые 27.02.2018 в ходе обыска у ФИО9 (т.10 л.д.1-5);

-протоколом осмотра предметов от 15.05.2018, согласно которого осмотрены 40 пустых пакетов, изъятых 27.02.2018 в ходе обыска у ФИО9, признанные вещественными доказательствами (т.10 л.д.6-10, 11);

-протоколом осмотра местности от 27.02.2018, согласно которого с 10 часов 20 минут до 10 часов 46 минут 27.02.2018 ФИО9 у подъезда №5 д.5 по ул.П.Алексеева г.Смоленска указал на отверстие в периле крыльца и пояснил, что в ночь на 27.02.2018 в данном месте он организовал тайник с наркотиком, после чего в указанном месте был обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом, а также указал на основание дерева возле подъезда №6 данного дома и пояснил, что в указанном месте он организовал тайник с наркотиком, где был обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом (т.10 л.д.104-108);

-заключением эксперта №304 от 27.02.2018, согласно которого вещества (объекты №№1-2), являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,51 гр. (0,24+0,27). В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 гр. каждого объекта (т.10 л.д.120-125);

-протоколом осмотра предметов от 28.03.2018, согласно которого осмотрены: пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,22 гр., изъятые 27.02.2018 в отверстии периллы подъезда №5 д.5 по ул.П.Алексеева г.Смоленска; пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., изъятые 7.02.2018 у подъезда №6 д.5 по ул.П.Алексеева г.Смоленска. Осмотренное признано вещественными доказательствами (т.10 л.д.133-139, 140-141);

-протоколом осмотра предметов от 26.03.2018, согласно которого осмотрены два пакета и два пустых спичечных коробка, изъятые 27.02.2018 у д.5 по ул.П.Алексеева г.Смоленска, признанные вещественными (т.10 л.д.164-169, 170);

- протоколом осмотра местности от 27.02.2018, согласно которого с 10 часов 55 минут до 11 часов 40 минут 27.02.2018 ФИО9: возле д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска. указал на основание дерева и пояснил, что в ночь на 27.02.2018 в данном месте он организовал тайник с наркотиком, где был обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом; указал на забор слева от подъезда №2 указанного дома и пояснил, что в сугробе он в ночь на 27.02.2018 также сделал «закладку» с наркотиком, однако в указанном месте ничего обнаружено не было; указал на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажами подъезда №2 указанного дома и пояснил, что в щели между стеной и трубой он в ночь на 27.02.2018 сделал «закладку» с наркотиком, однако в указанном месте ничего обнаружено не было; указал на щель между тумбочкой и стеной лестничной площадки между 1-м и 2-м этажом подъезда №3 указанного дома пояснил, что в данном месте он в ночь на 27.02.2018 организовал «закладку» с наркотиком, где был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Также ФИО9 пояснил, что все указанные адреса закладок он при помощи своего мобильного телефона отправил пользователю «JOB JOB» в «Телеграм» (т.10 л.д.173-178);

-заключением эксперта №302 от 27.02.2018, согласно которого вещества, изъятые на участке местности у д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска и в подъезде №2 указанного дома, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,54 гр. (0,25+0,29). В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 гр. объектов №№1-2 (т.10 л.д.190-195); 

-протоколом осмотра предметов от 29.03.2018, согласно которого осмотрен пакеты с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,23 гр. и 0,27 гр. Осмотренное признано вещественными доказательствами (т.10 л.д.204-210, 211);

-протоколом осмотра предметов от 26.03.2018 года, изъятых 27.02.2018 в ходе осмотра местности – у д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска и в подъезде №3 д.31 по ул.ФИО17 г.Смоленска, признанных вещественными доказательствами (т.10 л.д.235-241, 242);

-протоколом осмотра предметов от 15 августа 2018 года – мобильного телефона «IPHONE», изъятого у ФИО9 в ходе осмотра которого установлено что в нем имеется приложения «telegram» с абонентами с ник-неймами «Андрюха», «job job», «Sun Fox», «Smsm Smsm». В ходе просмотра переписки с абонентом «job job» установлено наличие текстовых сообщений, фотографий за период времени со 2 по 27 февраля 2018 года, среди которых имеются сообщения в которых ФИО9 просит оператора предоставлять ему партии с наркотиками напрямую, минуя ФИО8, поскольку, по мнению ФИО9, ФИО10 «..на нём зарабатывает..», кроме того имеются текстовые соообщения, в том числе: 26 февраля 2018 года «Черняховского 20а заходим слева идем прямо вдоль стены метра три и слева от тропки дерево на дом растет под ним в снегу в жестяной банке (45-03) » (входящее в 20:48); 27 февраля 2018 года: «ФИО16 5 п5 справа в периле см фото» (исходящее в 1:56) Снимок 25 Приложения; «ФИО16 5 п6 справа в 5 метрах дерево под ним в снегу в спичечном коробке см. фото» (исходящее в 1:57) Снимки 25 – 26 Приложения; «ФИО17 31 левый торец дома, на углу дома в 2 метрах дерево, под ним в спичечном коробке см фото» (исходящее в 1:58) Снимки 26-27 Приложения; «ФИО17 31 п2 между 1 и 2 этажом слева сверху труба, в щели см фото» (исходящее в 02:02) Снимки 27-28 Приложения; «ФИО17 31 п2 справа заборчик, за ним в снегу на углу в спичечном коробке см фото» (исходящее в 02:03) Снимки 28-29 Приложения; «ФИО17 31 п3 справа между 1 и 2 этажом слева тумбочка, внизу в щели см фото» (исходящее в 02:03) Снимки 29-30 Приложения (т.14 л.д. 191-212); указанный мобильный телефон «IPHONE» признан вещественным доказательством (т.14 л.д.213);

-справкой ООО «Т2 Мобайл» от 21.08.2018, согласно которой абонентский номер №

<

***>, зарегистрирован на ФИО9 (т.17 л.д.26);

По эпизоду ФИО8 с иным лицом.

Так, в судебном заседании ФИО10 по предъявленному обвинению вину не признал и показал, что переписку в «Телеграм» с «job job» он никогда не осуществлял, сообщение ФИО64 с ником «SUN FOX» с текстом «переулок Юнатов подъезд № 1 возле забора в сугробе в синей банке пепси» он не перенаправлял. Указал, что действительно телефон Айфон 6 принадлежал ему, однако им без разрешения часто пользовался ФИО9, который являлся другом ФИО64, что подтверждает Войтович. Утверждал, что переписку с его телефона с «job job» вел ФИО9, который и отправил указанное сообщение ФИО64. Отметил, что никнейм «Алекс Киманов», от лица которого велась переписка с ФИО64 («SUN FOX» ) ему не принадлежал, кто скрывался под этим ником ему не известно. В ходе осмотра его сотового телефона было установлено, что лицо с ником «smsm» получило от «job job» сообщение о закладке в переулке Юннатов и переслало его «SUN FOX» ФИО64. Указывает, что никнейм «smsm» принадлежал ФИО9, который с его (ФИО8) телефона входил в свой аккаунт и отправил данное сообщение. Указал, что с ФИО64 он никаких денежных расчетов не производил. Вместе с тем, он не может вспомнить за что 25 января 2018 года он перевел ФИО64 3000 рублей, но предполагает, что по просьбе ФИО9. Отметил, что в ходе обыска его телефон «Айфон» был изъят и с которого было показано сообщение о тайнике по пер.Юннатов, при этом полицейские его заставили поехать по адресу, который был указан в сообщении, где его подвели к сугробу и сказали показать на него рукой. Он был в шоке и не понимал, что происходит и выполнял требования полицейских. Обратил внимание на то, что со слов ФИО9 ФИО64 считал, что «Алекс Киманов» это он, иных доказательств нет. Всей преступной деятельностью ФИО64 руководил ФИО9. Кроме того, отметил, что ФИО9 догадывался, что его прослушивают, в связи с чем, в ходе телефонных переговоров с ФИО64 утверждал, что «Алекс Киманов» это он (ФИО10), тем самым конспирировал иное лицо, которое ФИО9 боится изобличить.

Свидетель ФИО50 в судебном заседании, с учётом оглашённых показаний в ходе предварительного следствия и оглашённых на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.17 л.д. 109-116) показал, что ФИО9 его одноклассник, в общей компании с которым в декабре 2017 года он познакомился с ФИО8. В начале февраля 2018 года он пришёл в гости к ФИО9 и ФИО10, где в ходе беседы они рассказали ему о том, что имеется неплохой способ заработать денег, осуществляя «закладки» с наркотиками по следующей схеме: установить в сотовом телефоне приложение «Телеграм», зарегистрировать «Киви-кошелек» для получения оплаты за «работу», затем списаться с «оператором» и договориться о получении оптовых партий наркотиков, далее произвести розничные «закладки» с наркотиками на улицах г.Смоленска, адреса которых с фотографиями отправлять «оператору». Оплата при этом осуществлялась «оператором» из расчёта 100 рублей за каждую произведенную «закладку» (деньги перечислялись на «киви-кошелек»). При этом они пояснили, что это безопасно, так как все происходит бесконтактно, общение с «оператором» происходит в «Телеграм», никто никого не знает. Около недели он думал над данным предложением и решил попробовать. В своем телефоне он установил приложение «Телеграм» и зарегистрировался под ником «Sun Fox» и зарегистрировал «киви-кошелек». Далее он в «Телеграм» списался с «оператором», использующим никнейм «Alex Kimanov», о котором ему сообщил либо ФИО9, либо ФИО10. Спустя несколько дней он получил от «Alex Kimanov» сообщение с указанием места нахождения партии с наркотиками (20 пакетиков), которую он «разложил» на улицах г.Смоленска, адреса с фотографиями мест произведённых «закладок» отправил оператору «Alex Kimanov». Оплату за произведенные «закладки» он получал спустя сутки-двое после того как им были отправлены адреса произведенных «закладок». Однако оплату за свою работу он получал меньше чем 100 рублей за одну «закладку», та как со слов «Alex Kimanov», было много «ненаходов». Таким образом он получил от «Alex Kimanov» несколько партий с наркотиками, которые «раскладывал» на улицах г.Смоленска. Примерно за несколько дней до задержания ФИО10 и ФИО9, от последнего в ходе разговора он узнал, что «Alex Kimanov» это ФИО10. Он догадывался об этом и раньше, так как какого либо залога «Alex Kimanov» на момент начала его работы по организации «закладок» не требовал. Кроме того, Белов изначально говорил ему о том, что если у него будут какие либо вопросы, связанные с данной работой, он может обращаться к ФИО10. 

27 февраля 2018 года утром он увидел в «Телеграм» сообщение от «Alex Kimanov» с указанием адреса очередной партии наркотических средств (в районе средней школы №33). Данное сообщение поступило от «Alex Kimanov» ночью. Этим же утром ему на сотовый телефон позвонил кто-то из его знакомых и сообщил, что ФИО8 и ФИО9 задержали. Учитывая данные обстоятельства, он решил прекратить заниматься данной противоправной деятельностью, при этом он сходил к месту, где согласно последнему сообщению от «Alex Kimanov» должна была находиться очередная партия наркотиков. В указанном месте (на участке местности рядом с подъездом жилого дома) ничего не было. Сотовый телефон, которым он пользовался в то время, он продал. 

Согласно показаниям ФИО9, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и оглашённых с согласия сторон (т.11 л.д.59-61, т.11 л.д.65-68, т.11 л.д.147-149, т.17 л.д.188-191) следует, что ФИО64 он знает со школы. В тот момент, когда он узнал о том, что ФИО10 ничего не делая, а просто передает адреса с оптовыми закладками оператору, и при этом получает половину от стоимости одной закладки, он решил самостоятельно начать работу с оператором. Поскольку от ФИО8 он ушел, а ему (ФИО10) необходим был кто-то на место закладчика (сам он организовать закладки не мог, поскольку у него было условное осуждение за наркотики), то освободившееся место занял ФИО64. Каким образом ФИО64 узнал об этой «вакансии» он не помнит. Так как с ФИО64 у них были дружеские отношения, то они часто созванивались, и ФИО64 ему рассказывал о своей работе, в связи с чем ему было достоверно известно о том, что ФИО64 работает на ФИО8 с ником «Alex Kimanov». К тому времени, когда ФИО64 начал работать на ФИО8, они (ФИО64 и ФИО10) были просто знакомы, никаких общих дел до этого они не имели. В ходе общения с ФИО64 ФИО10 по-прежнему использовал ник-нем «Alex Kimanov». Буквально за три дня до их задержания ФИО10 сменил свой ник-нейм, поскольку у того «полетел» «Телеграм». 

Из протокола очной ставки между ФИО9 и ФИО8 от 05.06.2018 усматривается, что ФИО9 указывал на то, что сотовыми телефонами ФИО8 не пользовался. ФИО10 с показаниями ФИО9 не согласился и показал, что ФИО9 имел доступ к его телефону, знал его код и с его разрешения (ФИО8) отправлял своему знакомому сообщения с адресами оптовых «закладок», полученных от «JOB JOB». ФИО9 с показаниями ФИО8 не согласился и показал, что никакие сообщения с телефона ФИО8 не отправлял (т.17 л.д.50-55).

Свидетель ФИО21, с учётом показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых на основании ч.3 ст.281 У ПК РФ (т.17 л.д.120-132), показал, что с января 2018 года по 27 февраля 2018 года проводились оперативно – розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности ФИО9 и ФИО8, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств путем организации «закладок» на улицах г.Смоленска. Так, 27 февраля 2018 года было принято решение о задержании ФИО9 и ФИО8 и о проведении обыска по месту их совместного жительства по адресу: 

<

...>. По прибытии по месту жительства в квартире у ФИО9 и ФИО8 находился Войтович. Перед проведением обыска жильцам было предъявлено постановление о производстве обыска, приглашенным понятым были разъяснены их права и обязанности, а затем ФИО10, ФИО9 и ФИО25 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, добытые преступным путем. ФИО10 и Войтович заявили о том, что у них ничего не имеется, а ФИО9 пояснил, что при нем в кармане брюк имеется 40 пакетиков с наркотиком, которые тот получил в ночь с 26 на 27 февраля 2018 года через «закладку» около д.20 или 20А по ул.Черняховского г.Смоленска для дальнейшего сбыта от неизвестного ему (ФИО9) лица. В ходе обыска у ФИО9 были обнаружены и изъяты пакетики с веществом, сотовый телефон «Iphone» и банковские карты. Также в ходе обыска, на диване в зале был обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone», в котором имелась переписка в «Телеграм», в том числе входящее сообщение от абонента «JOB JOB» следующего содержания: «переулок Юннатов 1 подъезд 1 слева под забором в снегу в банке синей пепси (45-03)» с приложением двух фотографий. При этом данное сообщение было перенаправлено с этого телефона абоненту «SUN FOX». ФИО10 пояснил, что указанный телефон принадлежит ему (ФИО10) и что около 21 часа 00 минут 26 февраля 2018 года неизвестный ему человек под ником «JOB JOB» прислал ему (ФИО10) вышеуказанный адрес с оптовой «закладкой», который он (ФИО10) в свою очередь переслал своему «закладчику» под ником«SUN FOX». Указанная переписка была им сфотографирована. Также на комоде в комнате была обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО8. На полке шкафа был обнаружен еще один сотовый телефон «Nokia». ФИО10 пояснил, что указанный телефон также принадлежит ему. Изъятые телефоны, банковские карты были упакованы и опечатаны с подписями понятых. Кроме того, был обнаружен договор аренды данного помещения, который также был изъят и упакован в бумажный конверт. После этого начальником отдела СЧ СУ был составлен протокол, который был прочитан лично всеми участниками и подписан всеми участвующими лицами. 

После производства обыска он с сотрудниками 2 отдела УНК, начальником отдела СЧ СУ ФИО51, приглашенными понятыми и ФИО8, по предложению последнего проехали к дому №1 по пер. Юннатов г.Смоленска, где ФИО10 указал на сугроб у основания забора, расположенного слева от указанного подъезда и пояснил, что в данном месте должна находиться банка с оптовой партией наркотических средств, которую тот получил от «оператора» в «Телеграм» (ник-нейм «JOB JOB»). ФИО10 пояснил, что адрес данной «закладки» он передал своему «закладчику» по ником «SUN FOX». В указанном ФИО8 месте им была обнаружена банка из-под «пепси», в которой находилось множество пакетиков, заполненных веществами. Данная банка была помещена в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с подписями понятых. По окончании осмотра участка местности начальником отдела СЧ СУ ФИО27 был составлен протокол, прочитан и подписан участвующими лицами (т.17 л.д.120-132).

Свидетель ФИО48 в судебном заседании дал аналогичные показания с показаниями свидетеля ФИО21, которые согласуются друг с другом и противоречий не имеют.

Свидетель ФИО52, с учётом показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых на основании ч.3 ст.281 У ПК РФ (т.11 л.д.138-140), в судебном заседании показал, что 27 февраля 2018 года он являлся понятым в ходе обыска по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО9 выдал пакетики с наркотиками, кроме того у него был изъят телефон и банковские карты. Также в ходе обыска в этой квартире были изъяты банковская карточка и два сотовых телефона ФИО8, в которых имелась переписка в мессенджере «Телеграм» с адреса. Все предметы были упакованы в конверты и опечатаны бирками с пояснительной надписью, с их подписями. После производства обыска он с сотрудниками УМВД, вторым приглашенным понятым К-вым и ФИО8 по предложению последнего проехали к д.1 по пер. Юннатов г.Смоленска, поскольку ФИО10 заявил сотрудникам УМВД о своем желании сотрудничать. По приезду к указанному адресу, сотрудниками с участием ФИО8 и в их присутствии был произведен осмотр участка местности, перед проведением которого ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, о чем они расписались в протоколе. Далее ФИО10 указал на сугроб у основания забора слева от подъезда и пояснил, что в данном месте должна находиться банка с оптовой партией наркотических средств, которую он получил от «оператора» в мессенджере «Телеграмм» (ник-нейм оператора ФИО10 называл, но он его не запомнил). ФИО10 пояснил, что адрес данной «закладки» он должен был передать еще кому- то (либо передал) для последующего сбыта. В указанном ФИО8 месте сотрудниками УМВД в их присутствии была обнаружена банка из-под «пепси», в которой находилось множество пакетиков, чем-то заполненных. Данная банка была помещена в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с их (понятых) подписями. По окончании осмотра, сотрудником был составлен протокол, который был прочитан лично всеми участниками и подписан всеми участвующими лицами. 

Кроме того, виновность ФИО8 подтверждается исследованными письменными материалами дела:

-протоколом обыска по месту жительства ФИО9 и ФИО8 по адресу: 

<

...>, согласно которого 27 февраля 2018 года, в период времени с 05 часов 55 минут до 07 часов 45 минут, в ходе обыска по вышеуказанному адресу, на диване в зале обнаружен и изъят мобильный телефон «IPHONE», на экране которого имеется переписка в «Телеграм», в том числе сообщение следующего содержания: «переулок Юннатов 1 подъезд 1 слева под забором в снегу в банке синей пепси (45-03)» с приложением двух фотографий, сообщение направлено ник-нейму «Sun Fox». ФИО10 пояснил, что данный телефон принадлежит ему и около 21 часа человек под ником «JOB JOB» прислал ему адрес с оптовой закладкой, озвученной выше, который (адрес) он (ФИО10) переслал своему закладчику «Sun Fox». Переписка сфотографирована. На комоде, стоящем в зале, обнаружена и изъята пластиковая карта Сбербанка России №4276 5900 1984 1732, на имя Игоря ФИО10 (IGOR DOBRODEY), на полке шкаф-стенки обнаружен и изъят мобильный телефон «NOKIA» в корпусе черного цвет. ФИО10 пояснил, что телефон принадлежит ему; договор аренды жилого помещения по адресу: 

<

...> согласно которого арендатором является ФИО10 (т.9 л.д.124-143); изъятое имущество осмотрено и признано вещественным доказательством (т.9 л.д.147-179,180-181, 182,183-185);

-протоколом осмотра местности от 27.02.2018, согласно которого 27.02.2018 в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 25 минут, ФИО10, находясь на у д.1 по пер.Юннатов г.Смоленска указал на сугроб у основания забора, расположенного слева от указанного подъезда и пояснил, что согласно сообщения, полученного 26.02.2018 от ник-нейма «JOB JOB», в указанном месте должна находиться банка из-под «пепси» с оптовой партией наркотиков. Данное сообщение он (ФИО10) переслал пользователю с ник-неймом «Sun Fox» для того, чтобы последний организовал розничные закладки. В указанном месте в сугробе обнаружена жестяная банка синего цвета из-под «пепси» с содержимым (т.10 л.д.12-17);

-заключением эксперта №300 от 28.02.2018, согласно которому вещества, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела (изъятые у д.1 по пер.Юннатов г.Смоленска), являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 22,39 гр. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02грамма наркотического средства исследуемых веществ объектов исследования №№1-45 (т.10 л.д.29-34);

-протоколом осмотра предметов от 27 марта 2018 года – 45 (сорока пяти) полимерных пакетиков с наркотическим средством – смесью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 21,49г, изъятые 27.02.2018 в ходе осмотра местности – возле подъезда №1 дома 1 по переулку Юннатов г.Смоленска (т.10 л.д.43-47), которые были осмотрены и признаны вещественным доказательством (т.10 л.д.48, 95-99, 100);

-протоколом осмотра предметов от 1 июня 2018года - мобильных телефонов «Nokia» модель «1280», «IPHONE» модель «А1688», изъятых 27.02.2018 у ФИО8 в ходе обыска по адресу: 

<

...> (т.16 л.д. 12-18), признанных вещественными (т.16 л.д.19).

Кроме того, по всем эпизодам преступлений исследованными письменными материалами дела:

-протоколом осмотра предметов от 17.04.2018, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R, поступивший из АО «Киви-Банк», на диске имеются 9 файлов с именами «79156510815», «79190423986», «79611392612», «79203312890», «79167849394», «79167848928», «79153715118», «79660783461», «79772914524».

В ходе просмотра файлов установлено, что каждый из них содержит информацию о счетах («кошельках») «QIWI», с датой и временем поступления и списания денежных средств, их сумм, информацию об источнике поступления денежных средств, о статусе переведенных денежных средств, комментариях. 

Так, файл «79772914524» содержит информацию о движении денежных средств по счетам («кошелькам») принадлежащим ФИО26 с №«79772914524», в том числе о фактах перевода денежных средств со счёта («кошелька») на карту ФИО26 №4276 5900 1651 7665 с 17.12.2017 до 03.02.2018, всего 19 раз на общую сумму 140000 рублей; на карту ФИО8 №4276 5900 1984 1732 с 22.12.2017 до 18.01.2018, всего 7 раз на общую сумму 31400 рублей; на киви-кошелек ФИО6 79190423986 с 16.12.2017 до 27.01.2018, всего 19 раз на общую сумму 139500 рублей; на киви-кошелек ФИО7 79156510815 с 23.12.2017 до 30.01.2018 всего 5 раз на общую сумму 19800 рублей; Файл «79660783461» (ФИО26) содержит информацию о движении денежных средств по счетам («кошелькам») «79660783461», в том числе о фактах исходящих платежах по счету №79660783461 на карту ФИО26 №4276 5900 1651 7665 с 11.08.2017 до 16.12.2017 всего 37 раз на общую сумму 343950 рублей; карту ФИО8 №4276 5900 1984 1732 с 18.11.2017 до 15.12.2017, всего 7 раз на общую сумму 32500 рублей; карту ФИО2 №4276 5900 1412 7491 с 12.10.2017 до 13.10.2017, всего 2 раза на общую сумму 15500 рублей; Киви-кошелек ФИО7 79156510815 08.12.2017 перевод на сумму 4000 рублей; Киви-кошелек ФИО6 79190423986 с 16.11.2017 до 15.12.2017, всего 13 раз на общую сумму 74700 рублей; Файл «79611392612» (ФИО26): информация о движении денежных средств по счетам («кошелькам») «79611392612», в том числе о фактах перевода денежных средств на карту ФИО8 №4276 5900 1984 1732 с 23.10.2017 до 09.11.2017, всего 3 раза на общую сумму 14200 рублей; Киви-кошелек ФИО6 79156307764 с 18.10.2017 до 03.11.2017 всего 12 раз на общую сумму 61200 рублей; Киви-кошелек ФИО6 79190423986 с 06.11.2017 до 08.11.2017 всего 3 раза на общую сумму 13500 рублей; Файл «79190423986» (ФИО6) содержит информацию о движении денежных средств по счетам («кошелькам») «79190423986», в том числе о фактах перевода денежных средств с: №79161392612 (ФИО26) с 06.11.2017 до 08.11.2017, всего 3 раза на общую сумму 13500 рублей; №79660783461 (ФИО26) в период с 16.11.2017 до 15.12.2017, всего 13 раз на общую сумму 74700 рублей; №79772914524 (ФИО26) в период времени с 16.12.2017 до 27.01.2018, всего 19 раз на общую сумму 139500 рублей; №79646166711 (ФИО9) в период времени с 12.02.2018 до 13.02.2018, всего 2 раза на общую сумму 4320 рублей; информацию об исходящих платежах по счету №79190423986, в том числе о фактах перевода денежных средств на: карту №4276 5900 1363 3358 (привязана к счету 79190423986 с 06.11.2017 до 14.02.2018, всего 37 раз на общую сумму 200779,33 рублей; Киви-кошелек 79156510815 (ФИО7) с 08.12.2017 до 08.02.2018 всего 5 раз на общую сумму 14516 рублей; Файл «79156510815» (ФИО7) содержит информацию о движении денежных средств по счетам («кошелькам») «79156510815», в том числе о фактах перевода денежных средств с: №79660783461 (ФИО26) 08.12.2017 на сумму 4000 рублей; №79772914524 (ФИО26) с 23.12.2017 до 30.01.2018, всего 5 раз на общую сумму 19800 рублей; №79190423986 (ФИО6) с 08.12.2017 до 08.02.2018, всего 5 раз на общую сумму 14516 рублей; информацию об исходящих платежах по счету №79156510815, в том числе о фактах перевода денежных средств на: карту №4276 5900 1579 3242 (привязана к счету 79156510815) в период времени с 14.12.2017 до 14.02.2018, всего 12 раз на общую сумму 21770 рублей; Киви-кошелек 79156510815 (ФИО7) в период времени с 08.12.2017 до 08.02.2018 всего 5 раз на общую сумму 14516 рублей; Файл «79167848928» (оператор) содержит информацию о движении денежных средств по счетам («кошелькам») «79167848928», информацию об исходящих платежах по счету №79167848628, в том числе о фактах перевода денежных средств на: Киви-кошелек 79660783461 (ФИО26) с 26.10.2017 до 30.11.2017 всего 5 раз на общую сумму 76000 рублей. Файл «79167849394» (оператор) содержит информацию о движении денежных средств по счетам («кошелькам») «79167849394», в том числе о факте перевода денежных средств 17.01.2018 в 18:53 через терминал Qiwi №10243349, по адресу: 

<

...>, в сумме 768,8 с комментарием «витя 19см»; информацию об исходящих платежах по счету №79167849394, в том числе о фактах перевода денежных средств на: Киви-кошелек 79646166711 (ФИО9) с 03.02.2018 до 19.02.2018 всего 17 раз на общую сумму 142500 рублей; Киви-кошелек 79036985987 (ФИО10) с 24.02.2018 до 26.02.2018 всего 2 раза на общую сумму 32000 рублей; осмотренное признано вещественными доказательствами (т.12 л.д.66-235, 236);

-протоколом осмотра предметов от 20.07.2018, согласно которого осмотрен диск CD-R, поступивший из АО «Киви-Банк». В ходе осмотра установлено, что на диске имеются шесть файлов с именами: «79646166711», «79156307764», «79036985987», «79066672494», 

<

***>» и «79002251478», содержащие информацию о счетах («кошельках») «QIWI», номера которых соответствуют названиям указанных файлов.:1) Файл «79646166711» (ФИО9): дата создания кошелька – 03.02.2018 17:05; информация о движении денежных средств по счету («кошельку») «79646166711»: информация о входящих платежах по счету №79646166711 о фактах перевода денежных средств: с киви-«кошелька» №79167849394 (DOPE STORE) – с 03.02.2018 по 19.02.2018 перевод на сумму 142500 рублей: информация об исходящих платежах по счету №79646166711, в том числе о фактах перевода денежных средств: на банковскую карту №4276590013810568 (ФИО9) – в период времени с 03.02.2018 по 20.02.2018 перевод на сумму 107984 рубля: на счет (Киви-«кошелек») №79190423986 (ФИО6) с 12 по 13.02.2018 на сумму 4320 рублей; 2) Файл «

<

***>» (ФИО9): информация о движении денежных средств по счету («кошельку») «

<

***>»; 3) Файл «79036985987» (ФИО10): информация о движении денежных средств по счету («кошельку») «79036985987»: информация о входящих платежах по счету №79036985987, о фактах перевода денежных средств: с киви- «кошелька» №79167849394 (DOPE STORE) – с 24.02.2018 19:59 по 26.02.2018 21:16 перевод на сумму 32000 рублей; информация об исходящих платежах по счету №79036985987, в том числе о фактах перевода денежных средств: на банковскую карту №4276590019841732 (ФИО10) 26.02.2018 на сумму 12000 рублей; на счет Киви – «кошелек» №79066672494 (SunFox) с 24.02.2018 20:31 по 26.02.2018 21:24 на общую сумму 15500 рублей; 4) Файл «79066672494» (SunFox): информация о движении денежных средств по счету («кошельку») «79066672494»: информация о входящих платежах по счету №79066672494, о фактах перевода денежных средств: с киви- «кошелька» №79036985987 (ФИО10) – в период времени с 24.02.2018 по 26.02.2018 перевод на сумму 15500 рублей: с киви-«кошелька» №79646166711 (ФИО9) 19.02.2018 на сумму 5500 рублей; 5) Файл «79156307764» (ФИО6): информация о движении денежных средств по счету («кошельку») «79156307764»: информация о входящих платежах по счету №79156307764, о фактах перевода денежных средств: с киви- «кошелька» №79611392612 (ФИО26) – с 18.10.2017 по 03.11.2017 перевод на сумму 61200 рублей; осмотренное признано вещественными доказательствами (т.12 л.д.3-61, 62).

Таким образом, представленные суду доказательства в их совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимых в инкриминируемых им деяний.

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО6 и ФИО7 суд, по каждому из двух эпизодов преступлений, квалифицирует по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Все подсудимые заранее договаривались с соучастниками (с ФИО11, с иным и неустановленными лицами или между собой) сбывать наркотические средства, действуя в течение продолжительного времени совместно с четким распределением ролей, использованием сети «Интернет» при бесконтактной передаче оптовых партий наркотиков и получении сообщений о местонахождении розничных закладок наркотиков. Действия соучастников, согласно отведенных им ролей, были взаимосвязаны и направлены на достижение единого преступного результата – продажи наркотиков из закладки любому неопределенному потребителю, оплатившему установленную наркоторговцем цену на его «Киви-счет». Умыслом каждого подсудимого охватывались действия соучастников, направленные на сбыт наркотиков, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимых, как совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Наряду с этим, действия подсудимых квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств, поскольку предназначенные для продажи наркотические средства до их реализации были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, всех необходимых действий по передаче приобретателям изъятых средств подсудимыми совершено не было, тем самым умысел подсудимых на распространение наркотиков не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, то есть состав совершенных ими преступлений является неоконченным.

Виновность ФИО2 и ФИО3 подтверждается совокупностью допустимых доказательств, а именно: материалами с протоколами оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с изъятием расфасованных наркотиков у подсудимых и из тайников, сделанных ими; заключениями химических экспертиз по изъятым наркотикам; протоколами изъятия у подсудимых мобильных телефонов с их перепиской в «Телеграм» между собой («Крёстный отец» и «Дядька Движев», а также ФИО2 с ФИО26; изъятыми у подсудимых банковскими картами, согласно выпискам по счетам которых ФИО2 получал от ФИО26 оплату за его работу закладчиком, тогда как ФИО2 переводил ФИО3 оплату за выполненные им (ФИО3) «закладки», а также показаниями свидетелей ФИО21, ФИО48, ФИО33, ФИО34, ФИО35, участвовавших в ОРМ в отношении подсудимых; показаниями осуждённого ФИО26, протоколом очной ставки между ФИО26 и ФИО2, а также признательными показаниями самих подсудимых о роли каждого в сбыте наркотических средств совместно с ФИО26 и неустановленными лицами.

Виновность ФИО6 и ФИО7, по каждому эпизоду преступлений, а также виновность ФИО8 в пособничестве ФИО26 в поиске потенциального закладчика ФИО6, также подтверждается совокупностью допустимых доказательств, а именно: материалами оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с изъятием расфасованных наркотических средств из тайника с оптовой партией и шести закладок, сделанных ФИО6 и ФИО7; заключениями химических экспертиз по изъятым наркотикам; протоколами с изъятыми у подсудимых мобильных телефонов с перепиской в «Телеграм» с ФИО26 и между собой под никами «Санёк» и «Pop», в т.ч. с направлением ФИО26 сообщений с фотографиями сделанных тайников с наркотическими средствами, а также признательными показаниями ФИО6 и ФИО7, осуждённого ФИО26, организовавшего и оплачивавшего работу закладчиков ФИО6 и ФИО7 через «Киви-кошельки» ФИО6; протоколами с изъятыми у подсудимых банковских карт, со счетов которых прослеживается оплата ФИО6 работы соучастника ФИО7; показаниями свидетелей ФИО21, ФИО48, ФИО41, ФИО40, ФИО42, ФИО38, ФИО34, участвовавших в ОРМ в отношении подсудимых, а также свидетеля ФИО47; протоколом просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ «наблюдение» за ФИО53 при организации им закладки; протоколом очной ставки между ФИО26 и ФИО8

Вместе с тем, утверждения ФИО8 и его защитника о непричастности ФИО8 к инкриминируемому деянию по эпизоду в отношении ФИО6, несостоятельны.

Так, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, ФИО26 последовательно указывал на роль ФИО8 в указанном преступлении, отмечая, что в октябре 2017 года по его (ФИО11) просьбе ФИО10 за обещанную часть дохода, а именно 50 рублей за закладку, сделанную найденным им (ФИО8) человеком, нашел ему нового закладчика Максима «Андроса», который путем переписки в «Телеграм» договорился с ним (ФИО11) об условиях работы закладчиком наркотиков, а также об оплате его (ФИО6) деятельности. 

Согласно оглашенным показаниям обвиняемого ФИО6 ФИО10 рассказал ему, как можно заработать «закладчиком» наркотиков и предложил ему списаться в «Телеграм» с оператором под ником «Майский жук» для получения этой работы.

В ходе очной ставки между ФИО8 и ФИО6 последний подтвердил, что в ноябре 2017 года ФИО10 не дал ему в долг 30000 рублей, но дал никнейм «Майский жук» в «Телеграм», обещая, что этот человек сможет ему помочь. Списавшись в «Телеграм» с «Майским жуком», тот предложил ему работу закладчика наркотиков, на что он (ФИО6) согласился. ФИО10 подтвердил эти показания ФИО6, заявив, что не знал о том, что ФИО26 занимается сбытом наркотиков и может вовлечь ФИО6 в эту деятельность (т.17 л.62-67).

На очной ставке с ФИО8 ФИО26 показал, что с середины осени 2017 года по январь 2018 года он перечислял ФИО10 на банковскую карту либо передавал ему лично денежные средства из расчета 50 рублей за одну сделанную ФИО6 закладку с наркотиком. Эти деньги он выплачивал ФИО10 за содействие в поиске закладчика наркотиков в лице ФИО6 (т.17 л.56-59).

Данные показания ФИО26 подтвердил в ходе судебного заседания, при этом пояснил, что у него с ФИО8 никогда не было долговых обязательств, денежные средства он ему переводил только за проделанную работу ФИО6, а именно за одну закладку, сделанную ФИО6, он (ФИО26) получал 200 рублей от поставщика, из которых 100 рублей переводил ФИО6, 50 рублей – ФИО10, а 50 рублей оставлял себе. Указал, что переводил деньги ФИО10 2-3 раза в неделю, от 2000 до 6000 рублей, при этом имелись случаи, когда он передавал ему деньги наличными при встрече. 

Из справки Сбербанка о движении денежных средств по счету ФИО26 (т.13 л.44) видно, что в период 21 октября по 12 ноября 2017 года ФИО26 выплатил ФИО10 15 700 рублей пятью переводами (3800+5700+1900+3800+500), что подтверждает показания ФИО26 о содействии ФИО8 в поиске закладчиков для ФИО11 за вознаграждение. 

Согласно протоколу осмотра диска с информацией АО «Киви-Банк» ФИО26 с трёх своих счетов «Киви-кошельков» перевёл ФИО10 на банковскую карту № 4276 5900 1984 1732 в период с 23 октября 2017 года по 18 января 2018 года 78100 рублей 17 платежами: с 1-го счета 14200 рублей тремя платежами, со 2-го счета - 32500 рублей семью платежами, с 3-го счета 31400 рублей семью платежами, тогда как на указанные «Киви-кошельки» ФИО26 денежные средства поступали от неустановленных лиц (т.12 л.66-235).

При этом суд отмечает, что с одного из этих «Киви-счетов» неустановленного оператора № 7-916-784-93-94, на который 17 января 2018 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» поступала оплата 800 рублей за приобретенное «Топорковым» наркотическое средство, переведены 445 900 рублей на 2 «киви-счета» ФИО26 в период с 1 декабря 2017 года по 2 февраля 2018 года. 

В связи с чем утверждения ФИО8 в той части, что данными платежами ФИО26 возвращал ему долг, несостоятельны, поскольку опровергаются не только логично согласующимися и дополняющими оглашёнными признательными показаниями ФИО6 и ФИО26, но и совокупностью других относимых, допустимых и достоверных доказательств, в связи с чем суд расценивает показания подсудимого в указанной части, как избранный способ защиты от предъявленного обвинения.

По второму эпизоду преступления в отношении ФИО6 и ФИО7 судом достоверно установлено, что с начала февраля 2018 года ФИО26 перестал давать ФИО6 и ФИО7 «работу» по организации закладок наркотиков, в связи с чем, в период с 5 по 14 февраля 2018 года, в ходе переписки в «Телеграм», ФИО6 и ФИО7 договорились с неустановленным лицом под ник-неймом «svensven» о совместном сбыте наркотиков с распределением ролей путем организации «закладок» на улицах г.Смоленска по аналогичной схеме, согласно которой неустановленное лицо обязалось оплачивать «работу» ФИО6 и ФИО7, переводя на их счета оплату из расчета 100 рублей за одну организованную ими «закладку». 

При этом доводы адвокатов Цыганковой В.Н. и Смолиной Т.А. о квалификации действий их подзащитных как продолжаемое преступление, являются голословными, поскольку показания подсудимых в той части, где они утверждали о том, что предоставленный ФИО8 новый ник-нейм «svensven», по их мнению, принадлежал ФИО11, в связи с чем полагали, что новую партию наркотика 14 февраля 2018 года они получили не от нового поставщика, а от ФИО26, непоследовательны и противоречивы. Так, согласно оглашённых с согласия сторон показаний ФИО6 в качестве обвиняемого (т.4 л.237-240) следует, что он нашел нового оператора с ник-неймом «svensven», от которого они с ФИО7 должны были получить оптовую партию наркотиков для организации их закладок, поскольку предыдущий оператор не давал работу. Из показаний ФИО26 следует, что с ФИО6 он работал по февраль 2018 года, что также подтверждается протоколом осмотра переписки ФИО6 и ФИО7 с ФИО26 в «Телеграмме» (т.15 л.132-217), а также протоколом осмотра переписки ФИО6 и ФИО54 с неустановленными лицами «svensven» и «Джо» (ФИО26) с мобильного телефона ФИО7 14.02.2018 (т.4 л.132-135), согласно которой 14 февраля 2018 года в один и тот же период времени, около 17 часов, подсудимые вели переговоры с двумя разными поставщиками о получении оптовых партий наркотиков для организации их розничных закладок, в связи с чем суд делает вывод о том, что ФИО6 и ФИО7 при различных обстоятельствах, у разных поставщиков приобретали наркотические средства для сбыта, и каждый раз их умысел на сбыт наркотических средств формировался самостоятельно. В связи с этим содеянное ФИО6 и ФИО7 не может образовывать единое преступление, а представляет собой совокупность преступлений.

Виновность ФИО8 и ФИО9 также подтверждается совокупностью допустимых доказательств: протоколом осмотра видеозаписи ОРМ – «наблюдения» организации ФИО9 закладки с наркотическим средством от 31.01.2018, протоколом «обследования участка местности» с изъятием из закладки у электроопоры возле дома №7 по пр.-ту Строителей спичечного коробка, в котором имелся пакетик с наркотиком; заключением химической экспертизы по изъятой смеси - N-метилэфедрона, массой 0,48 гр.; протоколом обыска с изъятием у ФИО9 и ФИО8 мобильных телефонов с их перепиской в «Телеграм» с адресами оптовых и розничных закладок наркотиков, в том числе с сообщением ФИО9 о закладке у электроопоры возле д.7 по пр-ту Строителей г.Смоленска, отправленном ФИО9 31.01.2018 в 14 часов 24 минуты ФИО10, использовавшему в тот период ник-нейм «Алекс Киманов»; протоколами изъятия у подсудимых банковских карт, по которым ФИО9 получал от ФИО8 оплату за свою «работу» закладчиком; показаниями свидетелей: сотрудников полиции ФИО48 и ФИО55, наблюдателей ФИО46 и ФИО40, участвовавших в ОРМ с изъятием закладки с наркотиком; признательными показаниями обвиняемого ФИО9 о получении от ФИО8 адресов оптовых партий наркотиков для дальнейшей организации розничных закладок, в том числе о роли ФИО8 в преступлении от 31.01.2018. Также суд отмечает, что оглашенные показания ФИО9 в качестве обвиняемого, которые тот подтвердил в ходе очной ставки с ФИО8 (т.17 л.50-55) и в судебном заседании, согласуются с иными доказательствами по делу, а именно с актами, протоколами ПТП и осмотра переписки в «Телеграм» между ФИО9 и ФИО8 от 31.01.2018, из которой следует, что после получения ФИО9 адреса оптовой закладки наркотиков, он направлял ФИО10 многочисленные сообщения с фотоотчётом розничных закладок наркотиков, сделанных им, а также сведениями о движении денежных средств по счёту, открытому ФИО9

Так, согласно справке ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ФИО9 и ФИО8 (т.13 л.126-129, 130-133), между подсудимыми, в период со 02.12.2017 по 26.02.2018, зафиксировано 57 денежных переводов. 

Показания ФИО8 в той части, где он утверждает, что не причастен к сбыту наркотических средств с ФИО9, нелогичны и противоречивы, как и утверждения подсудимого о том, что ФИО9, проживавший вместе с ним на съемной квартире, в целях конспирации вел переписку с его (ФИО8) телефона с поставщиками наркотиков. 

Так, из оглашенных показаний ФИО8 следует, что в декабре 2017 года он узнал от ФИО9, что тот занимается организацией закладок наркотиков совместно с лицом, использующим никнейм «JobJob», при этом не отрицал того факта, что в нарушение обязанностей, возложенных на него приговором суда 19 декабря 2017 года, сменил постоянное место жительства, и с 10 февраля 2018 года, заведомо зная, что ФИО9 распространяет наркотики, снял жильё для совместного с ним (Б-вым) проживания в съемной квартире, где и был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, при изъятии в ходе обыска телефона, ФИО10 лично, без принуждения, сообщил пароль от телефона, после активации которого была обнаружена переписка ФИО8 с ФИО9 в «Телеграм» о совместной «работе» по организации закладок наркотиков. 

В свою очередь согласно акта ОРМ «СИТКС» по мобильному телефону ФИО9 зафиксирована переписка в «Телеграм» ФИО8 под ник-неймами «Alex Kimanov» с ФИО9 «Ivan Belov» о совместных действиях по организации розничных закладок наркотиков с указанием адресов оптовых и розничных закладок, а также роли ФИО8 в этой «работе», в т.ч. по эпизоду от 31.01.2018 (14 л.д.118-137).

Согласно протокола прослушивания фонограмм ФИО9 (т.14 л.д.152-189) бесспорно прослеживается совместная преступная деятельность с ФИО8

Оснований согласится с доводом адвоката Добринской Е.Г. о необходимости признания протокола обыска в жилище ФИО8 и ФИО9 от 27 февраля 2018 года по адресу: 

<

...>, недопустимым доказательством, у суда не имеется.

Так, судом установлено, что следственное действие проведено с соблюдением требований ст.182 УПК РФ. Постановлением Промышленного районного суда г.Смоленска от 27 февраля 2018 года производство обыска признано законным. Обыск проведён в присутствии понятых, а также лиц, проживающих в данном жилом помещении. Составленный по итогам следственного действия протокол соответствует требованиям ст.166 УПК РФ. О правильности отражения в протоколе результатов обыска свидетельствует отсутствие замечаний и заявлений как со стороны понятых, так и со стороны лиц, участвовавших в обыске.

То обстоятельство, что понятой ФИО56 не был допрошен в судебном заседании, на что указывается адвокатом Добринской Е.Г., не влияет на выводы суда о виновности ФИО8 по данному преступлению, поскольку эти выводы подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств.

Утверждение адвоката, что суду не представлено неопровержимых доказательств того, что под никнеймом «Алекс Киманов» осуществлял свою деятельность ФИО10, несостоятельны. Так принадлежность ника «Алекс Киманов» и переписки в «Телеграм» от имени ФИО8 установлена последовательными показаниями подсудимого ФИО9, который как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании утверждал о том, что данный ник принадлежал его подельнику ФИО10, что согласуется, в том числе, с актом проведения ОРМ «СИТКС» (т.14 л.д.126), протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены сотовые телефоны, изъятые у ФИО8 и ФИО9 При этом, после изъятия мобильные телефоны были упакованы, опечатаны, что исключает возможность фальсификации доказательств.

Тот факт, что в судебном заседании технически не представилось возможным активировать телефон «Айфон» ФИО8, не свидетельствует о том, что переписка в его телефоне под ником «Алекс Киманов» отсутствовала, при этом сторона защиты не возражала окончить судебное следствие без исследования данной информации, оспаривая лишь факт принадлежности ника «Алекс Киманов» в данном телефоне владельцу ФИО10

Все указанные доказательства являются допустимыми, согласуются и дополняют оглашенные признательные показания ФИО9 и достаточны для вывода о виновности ФИО8 и ФИО9 по данному эпизоду преступления.

Наличие у подсудимого ФИО9 причин для оговора ФИО57 не установлено.

Виновность ФИО9 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается совокупностью допустимых доказательств: признательными показаниями ФИО9 в качестве обвиняемого и подсудимого; протоколом обыска с изъятием у ФИО9 наркотиков, расфасованных в пакетики, мобильного телефона с его перепиской с «JobJob», банковской карты и двух тетрадей с рукописными записями ФИО9 о заработанных денежных средствах по «раскладке кладов»; протоколами осмотра местности с участием ФИО9 с изъятием из ранее сделанных им четырёх закладок пакетиков с наркотиками; заключениями химической экспертизы по изъятой смеси N-метилэфедрона, общей массой 12,32 гр.; протоколом осмотра мобильного телефона ФИО9 с его перепиской в «Телеграм» между ним и «JobJob» о совместном сбыте наркотиков, адресами оптовых и розничных закладок наркотиков, сделанных ФИО9 и отправленных им «JobJob»; показаниями свидетелей ФИО32, ФИО48, ФИО46, ФИО40, ФИО52, участвовавших в обыске и осмотре местности.

Согласно протоколу осмотра диска с информацией АО «Киви-Банк» оператор с ником в «Телеграмме» «JobJob», поставлявший наркотические средства ФИО9, на «киви-счет» ФИО9 № 7-964-616-6711 перевел 17 платежами 142500 рублей в период с 3 по 19 февраля 2018 года, когда ФИО9 стал напрямую, без посредничества ФИО8, самостоятельно «работать» с «JobJob» по организации закладок с наркотиками. В свою очередь ФИО9 перевел с указанного «киви-счета» на свою банковскую карту в период с 3 по 20 февраля 2018 года 107984 рубля. 

Указанные доказательства дополняют друг друга, при сопоставлении согласуются между собой и в совокупности достаточны для вывода о виновности ФИО9 в совершении указанного преступления.

Оснований согласиться с доводами стороны защиты ФИО9 о необходимости квалификации его действий как единого продолжаемого преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не имеется, поскольку судом достоверно установлено, что ФИО9 своими действиями совершил два самостоятельных преступления, поскольку из показаний самого подсудимого следует, что случайно узнав, что ФИО10 за сделанную закладку им (Б-вым) получал от поставщика 200 рублей, тогда как ему перечислял лишь 100 рублей, в связи с чем он (ФИО9) самостоятельно установил контакт в «Телеграм» с поставщиком с ником «JobJob», от которого без посредничества ФИО8 получил партию с наркотиком, на раскладке которой он задержан, в связи с чем суд делает вывод, что при совершении каждого преступления у ФИО58 формировался умысел на незаконный сбыт наркотического средства, реализуя который, он выполнял необходимые действия, образующие объективную сторону состава каждого преступления и направленные на доведение преступления до конца, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать его действия как продолжаемое преступление.

Кроме того, судом достоверно установлено, что ФИО10 до 26 февраля 2018 года вступил в преступный сговор с иным лицом, использующим в «Телеграм» ник-нейм «Sun Fox», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств путем организации «закладок». Согласно договорённости ФИО10 обязался в «Телеграм» передавать иному лицу сообщения с указанием точного местонахождения «закладки» оптовой партии наркотических средств и оплачивать «работу» иного лица по организации розничных закладок полученных им наркотиков, переводя денежные средства на его счет из расчета 100 рублей за одну сделанную им «закладку».

26 февраля 2018 года около 20 часов 49 минут ФИО10 получил от неустановленных лиц сообщение о местонахождении по пер.Юннатов, д.1, очередной партии наркотического средства – смеси N-метилэфедрона, массой 22,39 гр., в 45 пакетиках, предназначенного для незаконного сбыта. 

Действуя согласно достигнутой с иным лицом договорённости, 26 февраля 2018 года около 20 часов 52 минут ФИО10 направил иному лицу в «Телеграм» сообщение с точным местонахождением «закладки» с наркотическим средством, организованной неустановленным лицом. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт этого наркотического средства массой 22,39 гр. в крупном размере, они не смогли, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота 27 февраля 2018 года в 8 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного у подъезда №1 д.1 по пер.Юннатов г.Смоленска. 

В судебном заседании ФИО10 виновным себя не признал и показал, что не причастен к сбыту наркотиков. С ФИО50 он не знаком, при этом он не помнит, при каких обстоятельствах он 25.01.2018 перевёл со своей банковской карты ФИО50 3000 рублей, но предполагает, что, возможно, по просьбе ФИО9 Указал, что с принадлежащего ему (ФИО10) телефона, имевшего пароль, переписку в «Телеграм» под ником «SmSm» вел ФИО9, который проживал вместе с ним в одной квартире, и, занимаясь сбытом наркотиков, таким образом, по его мнению, ФИО9 конспирировался. Во время телефонных переговоров ФИО9 с ФИО50 его (ФИО8) рядом с ФИО9 не было, к кому ФИО9 обращался в диалоге под именем «Игорёк» он не знает. Во время изъятия оптовой партии наркотиков из закладки у д.1 по пер.Юннатов он по настоянию полицейских поехал по указанному адресу, где его заставили указать на сугроб и сделали фото с ним.

Вместе с тем, вина ФИО8 в данном преступлении подтверждается совокупностью допустимых доказательств: признательными показаниями обвиняемого ФИО9 и свидетеля ФИО50 о роли ФИО8 в организации закладок наркотиков ФИО50, направлении ФИО8 сообщений с адресами оптовых партий наркотиков для дальнейшей организации ФИО50 розничных закладок, в том числе сообщения от 26.02.2018. Показания ФИО9 и ФИО50 о роли ФИО8 в указанном преступлении согласуются и дополняются следующими доказательствами: протоколом прослушивания телефонных переговоров по телефону ФИО9 с ФИО8 и ФИО50 в феврале 2018 года; протоколом обыска в арендуемой квартире ФИО8 с изъятием у него личного телефона, в котором отражена переписка ФИО8 в «Телеграм» с ФИО50, использовавшим ник-нейм «Sun Fox»; в указанной переписке зафиксирована отправка ФИО8 ФИО50 адреса и размера оптовой закладки наркотиков «у д.1 по пер.Юннатов…(45 по 0,5); протоколом осмотра участка местности у д.1 по пер.Юннатов от 27.02.2018 с участием ФИО8 и изъятием из сугроба жестяной банки «пепси» с оптовой партией наркотиков, расфасованных в 45 полимерных пакетиков (т.10 л.12-17); заключением химической экспертизы по изъятому наркотическому средству, общей массой 22,39 гр.; протоколом обыска с изъятием у ФИО8 банковской карты, на счет которой он получал от «JobJob» оплату за организации закладок наркотиков; показаниями свидетелей: ФИО32, ФИО48, ФИО52, осмотром изъятого мобильного телефона ФИО8, с адресом оптовой партии наркотиков.

Согласно протоколу осмотра диска с информацией АО «Киви-Банк» оператор-неустановленное лицо, поставлявший смесь с N-метилэфедроном ФИО10 на «киви-счет» ФИО8 № 7-903-698-59-87, 24 и 26 февраля 2018 г. перевело 2 платежами 32000 рублей, из которых ФИО10 в эти же дни перевел 2 платежами 15500 рублей на киви-счет «Sun Fox» (ФИО50) 7-906-667-24-94, а 12000 рублей ФИО10 перевел 26.02.2018 г. на свою банковскую карту (т.12 л.д.3-61). 

Из справки Сбербанка о движении денежных средств по счету ФИО50 видно, что 25.01.2018 ФИО10 со своей банковской карты перевел ФИО50 на банковскую карту 3000 рублей (т.13 л. 136-150).

Показания ФИО9 и ФИО50 достоверны и последовательны, согласуются между собой, а в совокупности свидетельствуют об одних и тех же обстоятельствах, кроме того, объективно подтверждаются всей совокупностью исследованных доказательств. Каких-либо оснований для оговора ФИО8 ФИО9 и ФИО50 не установлено.

Смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, а также смесь, содержащая производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ …» относятся к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 299.1 УК РФ», значительный размер для N-метилэфедрона установлен от 0,2 до 1 грамм, тогда как от 1 до 200 грамм-крупный, в связи с чем в действиях ФИО9 и Добродея имеется квалифицирующий признак совершения деяния в значительном размере, по иным преступлениям - квалифицирующий признак «в крупном размере». 

Наименование и масса наркотических средств достоверно установлены при проведении экспертиз, которые соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и выполнены экспертами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает.

Экспертизы по уголовному делу оформлены надлежащим образом, содержат научно-обоснованную исследовательскую часть, выводы экспертов основаны на совокупности проведенных исследований и подтверждены имеющимися в заключении методиками проведения экспертизы.

Анализ представленных суду документов, составленных при проведении оперативно-розыскных мероприятий по изъятию наркотических средств, позволяет заключить, что нарушений законодательства при проведении этих мероприятия не допущено, то есть они являются законными и обоснованными. 

Психическое состояние подсудимых сомнений у суда не вызывает. Согласно заключениям комиссий судебно-психиатрических экспертов: №1297 от 1 ноября 2017 года в отношении ФИО2 (т.19 л.д.102-103), №1296 от 1 ноября 2017 года в отношении ФИО3 (т.19 л.д.134-135), №351 от 10 июля 2018 года в отношении ФИО6 (т.19 л.д. 24-27), №352 от 11 июля 2018 года в отношении ФИО7 (т.19 л.д.66-69), №188 от 11 апреля 2018 года в отношении ФИО8 (т.18 л.д. 179-180), №191 от 12 апреля 2018 года в отношении ФИО9 (т.18 л.д.226-227) подсудимые хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают. В момент инкриминируемых деяний они могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо психического расстройства, лишающего их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживают. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом не страдают. 

Указанные заключения выполнены квалифицированными специалистами, мотивированы, поэтому суд признает подсудимых вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым суд, с учетом принципа его индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

ФИО2 ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, на учётах у врача нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, с указанием правоохранительным органам информации ранее им неизвестной, в том числе о местах «закладок» наркотиков; полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья; молодой возраст; привлечение к уголовной ответственности впервые.

ФИО3 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – исключительно положительно, женат, имеет малолетнего ребёнка, на учётах у врача нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому: наличие малолетнего ребёнка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, с указанием правоохранительным органам информации ранее им неизвестной, в том числе о местах «закладок» наркотиков, мотивов, побудивших к преступным действиям; полное признание вины и раскаяние в содеянном; привлечение к уголовной ответственности впервые; молодой возраст; наличие на иждивении неработающих матери (осуществляющей уход за ребёнком-инвалидом), жены (находящейся в декретном отпуске), сестры-инвалида, а также состояние здоровья как самого ФИО3, так и членов его семьи.

ФИО6 ранее не судим, на учётах у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и учёбы характеризуется положительно, что подтверждается школьными грамотами, по месту содержания в следственном изоляторе – посредственно. 

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, с указанием правоохранительным органам информации ранее им неизвестной, в том числе о местах «закладок» наркотиков, мотивов, побудивших к преступным действиям; изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а также привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья как самого ФИО6, так и членов его семьи.

При этом суд не признаёт смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной ФИО6, поскольку время её написания, с учетом времени изъятия наркотических средств, времени задержания и осмотра места происшествия, свидетельствует, что она дана под совокупностью доказательств, уличающих его в совершении противоправных деяний, то есть фактичекски является добровольным сообщением о совершенном преступлении, что охватывается смягчающим наказание обстоятельством «полное признание своей вины».

ФИО7 ранее не судим, по месту жительства и учёбы характеризуется исключительно положительно (т.23 л.д.18-22), имеется гарантийное письмо о трудоустройстве (т.23 л.д.17) на учётах у врача нарколога и психиатра не состоит, с 2016 года выставлен диагноз: бронхиальная астма. 

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, с указанием правоохранительным органам информации ранее им неизвестной, в том числе о местах «закладок» наркотиков, мотивов, побудивших к преступным действиям, а также привлечение к уголовной и административной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний как самого Барыбина М.АВ., так и членов его семьи.

ФИО10 по месту жительства должностным лицом характеризуется удовлетворительно, соседями, по месту учёбы и сезонной работы - положительно, на учёте у врача нарколога не состоит, согласно справке МЧ-6 ФКУЗ МСЧ-67 ФСИН России (т.23 л.д.12) неврологом выставлен диагноз: астено-невротический синдром, имеет хронические заболевания. 

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому: молодой возраст, состояние здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний как у самого ФИО8, так и членов его семьи, инвалидность дедушки. 

ФИО9 ранее не судим, трудоустроен, по месту жительства, учебы и работы характеризуется исключительно положительно, что подтверждается многочисленными грамотами и дипломами. 

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, с указанием правоохранительным органам информации ранее им неизвестной, в том числе о местах «закладок» наркотиков, мотивов, побудивших к преступным действиям, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а также привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, обусловленное наличием заболеваний как у самого ФИО9, так и у его матери.

При этом суд отмечает, что отказ прокурора от заключения с подсудимыми досудебного соглашения о сотрудничестве не является смягчающим наказание обстоятельством, поскольку это не предусмотрено уголовным законом.

Отягчающих обстоятельств у подсудимых не установлено.

Таким образом, с учетом приведенных обстоятельств, данных о личности подсудимых, суд назначает ФИО2, ФИО3, ФИО59, ФИО7, ФИО10 и ФИО9 наказание в виде лишения свободы. Размер наказания подсудимым суд определяет по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание характер совершённых деяний, условия жизни и воспитания подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО59, ФИО7 и ФИО9, уровень их психического развития, иные особенности их личностей, а также влияние на них старших по возрасту лиц, суд полагает справедливым и целесообразным назначить им наказание с учётом ст.96 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом по смыслу уголовного закона, при соблюдении главы 14 УК РФ, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимым в результате последовательного применения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, наказание подсудимым назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 96, 64 УК РФ в отношении ФИО8, исходя из фактических обстоятельств совершенных им преступлений, данных о его личности, суд не усматривает, как и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Исходя из обстоятельств совершенных деяний, характера и степени общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений.

Применение к подсудимым дополнительного наказания, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд находит излишним и не соответствующим целям и задачам уголовного наказания. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, поскольку ФИО10 в период испытательного срока совершил два умышленных особо тяжких преступления, суд отменяет ему условное осуждение по приговору Промышленного районного суда г.Смоленска от 19 декабря 2017 года и назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ, а окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, учитывая при этом, что одно из особо тяжких преступлений совершено им до вынесения указанного приговора.

При этом, оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3, его данные о личности, роль при совершении преступления, поведение до и после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ч.1 ст.73 УК РФ, постановляет считать назначенное ему наказание условным, с возложением обязанностей,способствующих его исправлению.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО10 суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии со ст.58 УК РФ, во взаимосвязи с главой 14 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2, ФИО59, ФИО7 и ФИО9 суд определяет исправительную колонию общего режима. 

В связи с осуждением к лишению свободы меру пресечения ФИО59, ФИО7 и ФИО10 следует оставить прежней в виде содержания под стражей.

ФИО2 и ФИО9 взять под стражу в зале суда.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь стст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 9 сентября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей с 16 октября 2017 года по 07 декабря 2017 года, а также время его нахождения под домашним арестом с 07 декабря 2017 года по 9 сентября 2019 года, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и ежемесячно являться для регистрации в указанный орган в установленные им сроки. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста отменить, ФИО3 из-под домашнего ареста освободить немедленно в зале суда.

Признать ФИО6 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей с 15 февраля 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО7 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 15 февраля 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде 8 (восьми) лет лишения свободы; 

-по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде 10 (десяти) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Промышленного районного суда г.Смоленска от 19 декабря 2017 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Промышленного районного суда г.Смоленска от 19 декабря 2017 года и назначить ФИО10 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы. 

Кроме того, назначить наказание по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Промышленного районного суда г.Смоленска от 19 декабря 2017 года, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 27 февраля 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его задержания по приговору от 19 декабря 2017 года с 25 по 27 марта 2017 года, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30- п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде 3 (трёх) лет лишения свободы; 

-по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО9 наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять ФИО9 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО9 под стражей с 9 сентября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его задержания с 27 по 28 февраля 2018 года, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

-компакт-диск с фонограммами телефонных разговоров ФИО9; два компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение»; три компакт-диска с информацией по киви-кошелькам - хранить при деле.

Вещественные доказательства хранящихся в КВД УМВД России по Смоленской области: 

-мобильные телефоны «MEIZU», «PHILIPS», «SAMSUNG», «QYSTERS», «SAMSUNG», заграничный паспорт, изъятые у ФИО26 - вернуть ФИО26; мобильный телефон «IPHONE» и банковскую карту, изъятые у ФИО2 - вернуть ФИО2; мобильный телефон «LENOVO» и банковскую карту, изъятые у ФИО3 - вернуть ФИО3; мобильные телефоны «NOKIA», «IPHONE» и банковскую карту, изъятые у ФИО8 - вернуть ФИО10; мобильный телефон «SAMSUNG» и банковскую карту, изъятые у ФИО7 - вернуть ФИО7; мобильные телефоны «htc», «Apple» и банковскую карту, изъятые у ФИО6 - вернуть ФИО6; мобильный телефон «IPHONE» и банковские карты, изъятые у ФИО9 - вернуть ФИО9; 

- пластиковый держатель от сим-карты; кольцо с магнитными ключами красного и синего цвета; два комплекта подключения к услугам сотовой связи «Билайн» с абонентскими номерами: 

<

***>, 8-964-616-66-98; две тетради в клетку; мужскую кофту красного цвета; 5 спичечных коробков; чек оплаты; фрагмент липкой ленты белого цвета, две металлических банки; банковскую карту на имя ФИО5 и наркотические средства: 50 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 22,06 гр.; 40 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 9,79 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 0,41 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 0,43 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 0,37 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 0,21 гр.; 40 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 18,38 гр.; бумажный свёрток с наркотическим средством 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил индола массой 0,18 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 0,44 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон массой 0,42 гр.; пакетик из полимерного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон массой 0,28 гр.; 39 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 10,19 гр.; 45 полимерных пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилэфедрон, общей массой 21,49 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,22 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,22 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,23 гр.; полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,27 гр.; все пустые полимерные пакетики; фрагменты из прозрачного полимерного материала, - уничтожить.

Снять арест, наложенный постановлением Промышленного районного суда г.Смоленска от 26 июля 2018 года, на денежные средства в сумме 9909 (девять тысяч девятьсот девять) рублей 26 копеек, находящиеся на карте «VISA» № 4276590019841732 (счёт №40817810159004016273), выданной на имя ФИО8, тем самым разрешив распоряжаться денежными средствами ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела, а также об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в судебном заседании апелляционной инстанции осужденные должны указать в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии апелляционных жалобы и представления, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.Ю. Лесникова